
jevu zdůraznil, že se do protifašis-

tického odboje za druhé světo-

vé války zapojili i mnozí občané 

Sušicka. „Nezapomínáme na léta 

válečného utrpení a útlaku, která 

nacistická totalita českému náro-

du přinesla, ani na miliony zmaře-

ných lidských životů a hrdinství těch, 

kteří bojovali, a upřímně děkujeme 

všem spojeneckým armádám teh-

dejší protihitlerovské koalice. Zvláš-

tě v dnešní době, kdy jsme svědky 

válečné agrese putinovského Ruska 

vůči Ukrajině, je třeba si tyto události 

připomínat,“ dodal starosta Mottl.

Dále promluvil zástupce ame-

rické ambasády Kevin Gray, kte-

rý mj. řekl: „Shromáždili jsme se, 

abychom vzdali hold odvážným 

spojeneckým vojákům, včetně 

těch ze Spojených států americ-

kých, připomínáme si velké oběti, 

které přinesli – v mnoha případech 

to byla oběť nejvyšší – aby zajisti-

li naše cenné hodnoty – svobodu 

a demokracii. Jsme vděční, že jejich 

památka je stále živá. Připomíná-

me si statečnost a přínos našich 

rodičů a prarodičů, ale také bych 

rád vyzdvihl odhodlání a oběti 

všech členů naší společnosti. 350 

tisíc amerických žen vstoupilo do 

americké armády ve druhé světo-

vé válce a dalších 6 milionů zajiš-

ťovalo zázemí demokracie. Připo-

mínáme si nejen oběti minulosti, 

ale letos také slavíme významný 

milník – 25. výročí vstupu České 

republiky do NATO. Tento historic-

ký úspěch podtrhuje jak hloubku 

našeho přátelství, tak zásadní vý-

znam naší spolupráce a závazku 

společně chránit naše hodnoty. 

Brutalita, k nimž denně dochází 

v probíhající útočné válce Ruska 

na východě Ukrajiny, nám připo-

míná, co je pro naše země v sáz-

ce. Stejně jako naše spojenectví 

před 79 lety zajistilo vítězství nad 

autoritářstvím, musí nyní zůstat 

jednotné v podpoře Ukrajiny proti 

stejným hrozbám.“

Ministr kultury Martin Baxa 

jako bývalý učitel dějepisu vždy 

dbal na připomínku konce dru-

hé světové války. Přinesl informa-

ci z předešlého dne z oslav Plzně, 

kde v dobových táborech hovořil 

s členy vojenských klubů zajišťu-

jících program. Stále se prý setká-

vají s lidmi, kteří tvrdí, že západ-

ní Čechy osvobodila Rudá armáda 

převlečená za americké vojáky. „Je 

dobré si přitom uvědomit, jak mohou 

takové informace dlouho žít a stát 

se objektem lživé agresivní propa-

gandy pravděpodobně dnes pod-

něcované z Ruska,“ vysvětlil a do-

plnil vlastní zkušenost, že všichni 

veteráni armády USA, kteří se ještě 

nedávno oslav účastnili, apelovali 

na to, abychom pravdivé svědec-

tví předávali mladé generaci. Dále 

také hovořil o důležitém kroku naší 

nové svobodné republiky o vstu-

pu do NATO. Připomněl, že v de-

vadesátých letech nebylo vůbec 

jasné, kam budeme patřit, a že to 

vše muselo být vyjednáno a pro-

sazeno. V této souvislosti představil 

významného hosta, který se účast-

nil klíčových vyjednávání o vstupu 

do NATO, tehdejšího velvyslance 

v USA a spolupracovníka Václava 

Havla Alexandra Vondru.

Tradiční řečník sušických oslav, 

poslanec evropského parlamentu 

Jiří Pospíšil vyjádřil radost z toho, 

že v Sušici chodí na oslavy stále 

hodně lidí a vzpomínka na ame-

rické osvoboditele zde nezapadá. 

Poděkoval za to jako vnuk česko-

slovenského vojáka, který přišel 

do tohoto kraje právě s americkou 

armádou. „Tehdejší americké vojá-

ky nejlépe uctíme tím, že dnes bude-

me pomáhat Ukrajině, jako tehdy 

Američané pomáhali nám. Ukrajina 

sama svobodu nevybojuje,“ zdůraz-

nil europoslanec Pospíšil.

Alexandr Vondra (viz. foto) 

také vzpomněl svého děda. Za 

války dělal kolportéra odbojové 

tiskoviny Boj, vyslýchalo ho gesta-

po, ale nepromluvil a tak ho za-

střelili. „Když už nejsou pamětníci, 

nesmíte zapomenout vy, kteří jste 

zde. A kontrolujte nás politiky, jde 

do tuhého. My nepotřebujeme dal-

ší Chamberlainy, kteří za drobnou 

výhodu ustupují tyranům a dik-

tátorům. Potřebujeme Churchilly, 

kteří se nepodvolí a politiky typu 

Trumana, který věděl, že koncem 

války nic nekončí, ale že tu hrozí 

jiná diktatura, tentokrát Stalinova. 

Zachránil tak půl Evropy tím, že pře-

svědčil Spojené státy americké, aby 

zůstaly v Evropě. Tak vzniklo NATO, 

mj. v přímé reakci na komunistický 

puč v Praze roku 1948. Je na vás, 

abyste to hlídali. Vy lidé v demokra-

cii rozhodujete,“ apeloval Vondra. 

Dále promluvil senátor Vladi-

slav Vilímec. Všem poděkoval za 

zdejší jedinečnou atmosféru, při 

které na něj vždy dýchne závan 

nabyté svobody. Připomněl po-

slední místní větší boj na Zhůří, 

a pokračoval: „4. obrněná divize, 

která osvobodila Sušici byla pověře-

na generálem Pattonem osvobodit 

také Prahu. Bohužel generál 

dostal rozkaz, že nesmí po-

stoupit za demarkační čáru. 

I dnes jsme svědky brutálních 

útoků na svobodu a demo-

kracii, ať je to agrese Ruska na 

Ukrajinu, anebo loňského 7. říj-

na přepadení Izraele teroristic-

kou skupinou Hamás. O svo-

bodu musíme usilovat i v této 

době. Opět se ukázalo, že tota-

litní režimy ohrožují naší svo-

bodu a demokracii, na to by-

chom neměli zapomenout.“ 

Blok proslovů uzavřel za-

stupitel Plzeňského kraje Jan 

Látka a mj. sdělil: „Je třeba 

trvat na tom, že nacismus 

znamenal největší myslitelné 

ohrožení nejen svobody, ale 

i samotných základů naší civilizace. 

Nesmíme však ani nyní rezignovat 

na obranu svobody před novými 

nebezpečími, která mají tvář dnešní 

doby, a proto vypadají jinak.“

Po té všichni představitelé polo-

žili věnce a květiny k pamětní des-

ce na počest amerických osvobo-

ditelů a zazněla česká a americká 

státní hymna. Pietní akt dále pokra-

čoval za řekou u Památníku pad-

lých Sušičanů za obou světových 

válek, které účastníci uctili polože-

ním květin. Na závěr oslav starosta 

Sušice Petr Mottl všem poděkoval.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www. kulturasusice.cz
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Aktuálně 
z radnice

Rada města 6. května 

jmenovala na návrh výbě-

rové komise nové ředitele: 

Daniela Nakládala pro ZUŠ 

Františka Stupky a Michae-

lu Beckovou pro MŠ Tylova. 

„Těším se na spolupráci, pře-

ji mnoho zdaru v nové funkci 

a oběma odcházejícím ředi-

telům Mileně Naglmüllerové 

a Miroslavě Oudesové děkuji 

za dobře vykonanou práci,“ 

dodal za celou radu města 

starosta Petr Mottl. 

MAS Pošumaví zase-

dala za přítomnosti sta-

rosty města Petra Mott-

la 15. května na sušické 

radnici.

102 let bylo 16. května 

panu Aloisi Gotzovi. Za 

město mu do Domu s pe-

čovatelskou službou při-

šli blahopřát starosta Petr 

Mottl a  matrikářka Alice 

Primasová. 

Na radnici 16. května 

proběhlo jednání zastu-

pitelů nad Strategickým 

plánem rozvoje Sušice 

a nad Rozvojovou studií 

areálu SOLO. 

Účast na slavnostním 

otevření nového stře-

diska SOŠ a SOU Sušice 

24. května přislíbil i sta-

rosta Petr Mottl. 

„Hodně zdraví a  spo-

kojenosti přeji k význam-

nému životnímu jubileu 

zastupiteli a  bývalému 

radnímu města Jiřímu Ze-

lenému. Také bych opět 

všechny občany chtěl po-

zvat na Sušické slavnos-

ti,“ vyzdvihl starosta Sušice 

Petr Mottl na závěr aktualit.

  -red-

Kontrolujte nás politiky, řekl lidem Vondra
Oslavy osvobození 

v Sušici začínají ve stejný 

čas, kdy americká armáda 

vjela na sušické náměstí. 

To se stalo 6. května kolem 

13. hodiny před 79 lety. 

Na počest osvoboditelům 

vděční obyvatelé města 

umístili na budovu mu-

zea pamětní desku, u kte-

ré už 35 let oslavy svobod-

ně probíhají. 

Do slavných libých swin-

gových melodií v podání 

Karavana Swingers bandu 

zarachotila dobová vojen-

ská vozidla Přátel 4. obrně-

né divize Prácheňsko a po-

četný konvoj ovládl náměstí 

Svobody. Technika americ-

ké armády z druhé světové války 

zaplnila část náměstí a posádky 

v maskáčích s hrdostí ukazovaly 

své vycíděné stroje. Mezitím na 

malé pódium před Muzeem Šu-

mavy vystoupali čelní představi-

telé města, kraje, České republiky 

i Evropské unie. 

Slavnost uváděl ředitel Su-

šického kulturního centra Karel 

Sedlecký. Přivítal tyto hosty: zá-

stupce velvyslanectví USA Kevi-

na Graye, ministra kultury Martina 

Baxu, poslance evropského parla-

mentu Jiřího Pospíšila a Alexandra 

Vondru, poslance poslanecké sně-

movny Rudolfa Salvetra, senátora 

Vladislava Vilímce, bývalého vel-

vyslance České republiky v Peru 

a Ekvádoru Michala Sedláčka, ná-

městka hejtmana Plzeňského kraje 

pro zdravotnictví Pavla Haise, za-

stupitele Plzeňského kraje Radku 

Trylčovou, Jana Látku a Pavla Ja-

vorského. Za Sušici byli přítomni 

starosta Petr Mottl a místostarosta 

František Jelínek, za Muzeum Šu-

mavy Josef Hais.

Nejprve vystoupil starosta 

města Petr Mottl. Ve svém pro-
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Rádi bychom touto cestou 

zareagovali na článek zveřej-

něný v  Sušických novinách 

dne 5.4.2024 s názvem „Vedení 

města Sušice neporušilo refe-

rendum“. Domníváme se, že je 

naší povinností některá veřej-

ná vyjádření vedení města Su-

šice uvést na správnou „prav-

divou“ míru a rádi bychom pro 

tyto „pravdivé“ skutečnosti 

uvedli několik důkazů. 

Dne 10.1.2024 podalo něko-

lik občanů města Sušice „Podnět 

k uplatnění dozorových opatření 

ve smyslu § 124 zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů.“ Před-

mětem bylo uplatnění dozorové-

ho opatření nad usnesením Rady 

města Sušice, kterým, dle našeho 

názoru, Rada města Sušice nepo-

stupovala v souladu s výsledkem 

místního referenda. Toto usnesení 

bylo ve znění: „Rada města Sušice 

na svém zasedání dne 27. 11. 2023 

ve funkci valné hromady Sušické 

nemocnice s.r.o. schválila usnese-

ní č. 719 „Rada města ve funkci val-

né hromady obchodní společnosti 

Sušická nemocnice s.r.o., se sídlem 

Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 

081 76 302, schvaluje předloženou 

koncepci Sušické nemocnice s.r.o. 

– varianta „D“ a s tím spojené změ-

ny ve struktuře poskytované péče.“, 

dále bylo námi uvedeno, že: „Tato 

schválená zdravotní péče dle vari-

anty D nenaplňuje otázku místní-

ho referenda „Chcete, aby město 

Sušice aktivně podporovalo zdra-

votní péči v rozsahu: lůžková inter-

na, lůžková chirurgie, JIP, násled-

ná péče, ambulance, komplement 

(RTG, SONO, laboratoř), včetně poří-

zení CT přístroje v Sušické nemocni-

ci?“, zvláště pokud v podkladu byla 

možnost volit variantu A – obno-

vení akutní péče", což dle zákona 

372/2011 Sb., odpovídá uvedené 

lůžkové péči v oboru interna, chirur-

gie, JIP, v otázce místního referenda.

Výše uvedené bylo předmětem 

podnětu, který zaslali někteří ob-

čané města Sušice a okolí na Mi-

nisterstvo vnitra ČR (dále jen MV), 

nikoli tzv. „desítka“, jak bylo uve-

deno vedením města v předcho-

zím článku. Tato uvedená neprav-

da nás šokovala, ale zároveň došlo 

k jistému vysvětlení, neboť se nám 

ukázalo, proč MV odpovědělo na 

úplně něco jiného, než jsme se ho 

dotazovali. Vedení města Sušice 

totiž uvedlo ve svém článku v Su-

šických novinách informaci, že zá-

stupci MV jednali přímo se zástup-

ci města v Sušici, ale už nejednalo 

MV se zástupci Plzeňského kraje, 

přestože ve svém vyjádření hod-

notilo smlouvu o převodu sušické 

nemocnice pod Plzeňský kraj. Proč? 

Celé vyjádření MV bylo víceméně 

o argumentech a hodnocení, z ja-

kého důvodu nepřevedlo vedení 

města Sušice sušickou nemocnici 

pod Plzeňský kraj, což nás vůbec 

nezajímalo, nikdo se na tuto sku-

tečnost MV neptal a s výsledkem 

referenda, v souvislosti s dozoro-

vým opatřením nad usnesením 

Rady města Sušice, to přece vů-

bec nesouvisí, a to ani v časové po-

sloupnosti. Předně nám MV uvedlo, 

že : „Ministerstvo vnitra postupuje 

při realizaci vlastní úřední činnosti 

vždy zásadně v souladu s právním 

řádem a v rozsahu odpovídajícím 

jeho zákonnému zmocnění. Ke slu-

žebním agendám přistupuje Mi-

nisterstvo vnitra vždy nestranně 

a objektivně. Ministerstvu vnitra 

nepřísluší posuzovat otázky poru-

šení občanského, obchodního či 

pracovního práva, stejně tak jako 

celé řady dalších oblastí uprave-

ných zvláštními právními předpi-

sy (viz § 124 odst. 6 zákona o ob-

cích, tzv. „kompetenční výluka“). 

Ministerstvu vnitra také nepřísluší 

posuzovat obsah soukromopráv-

ních vztahů obcí či otázky jejich 

hospodaření. Ministerstvo vnitra 

rovněž není způsobilé hodnotit, 

komentovat či ovlivňovat mana-

žerská, organizační a politická roz-

hodnutí územních samosprávných 

celků, neboť orgány státní správy 

mohou do jejich samostatné pů-

sobnosti zasahovat pouze za úče-

lem ochrany zákona, a to vždy jen 

způsobem, jenž stanoví zákon 

(srov. čl. 8 a čl. 101 odst. 4 zákona 

č. 1/1993 Sb., Ústava České repub-

liky, čl. 2 odst. 2 Listiny základních 

práv a svobod a § 7 odst. 1 záko-

na o obcích). Ministerstvo vnitra 

mimo to není nadřízeným orgá-

nem územních samosprávných 

celků a jeho právní závěry ne-

mají právní závaznost, neboť 

vydávat právně závazná roz-

hodnutí v konkrétních věcech 

přísluší pouze soudům.“ 

Vzhledem k tomu, že celé vy-

jádření MV na nás působilo ten-

denčně a jednostranně při jeho 

úvahách nad tím, jak správně po-

stupovali zastupitelé města Suši-

ce v jejich rozhodnutí – nepředat 

bezplatně sušickou nemocnici Pl-

zeňskému kraji a naopak se ne-

dostatečně věnovalo výše uve-

denému usnesení Rady města 

Sušice, tak jsme se rozhodli do-

tázat se Plzeňského kraje, zda byli 

také vyzváni k vyjádření nebo je 

také zástupci MV navštívili, když 

ve svém vyjádření uváděli, že se 

vždy chovají při svých rozhodnu-

tích nestranně a objektivně, ale 

zároveň hodnotí smlouvu a po-

stup Plzeňského kraje. Odpověď 

ze strany Plzeňského kraje přišla 

a níže ji uvádíme. 

Odpověď na žádost ve věci 

Smlouvy o převzetí provozu Su-

šické nemocnice 

„Vážená paní Harantová, Kraj-

ský úřad Plzeňského kraje (KÚPK), 

odbor právní a legislativní, od Vás 

obdržel dne 9. 4. 2024 žádost o vy-

jádření týkající se podnětu k uplat-

nění dozorových opatření Minister-

stva vnitra k usnesení Rady města 

Sušice ve vztahu k Sušické nemoc-

nici. V dané věci vydalo Ministerstvo 

vnitra vyjádření č. j. MV– 10642-11/

ODK2024 ze dne 20. 3. 2024, na kte-

ré odkazujete a přikládáte jej. Ve 

své žádosti se konkrétně dotazu-

jete „... zdali byl Plzeňský kraj také 

požádán o vyjádření k uvedeným 

skutečnostem. Dále bychom se Pl-

zeňského kraje rádi dotázali, zda 

souhlasí s uvedenými skutečnost-

mi a zda je „neschválená smlouva 

o převodu majetku”, opravdu v roz-

poru se zákonem o obcích, jak je 

uvedeno ve vyjádření MV.“ Prostu-

dováním všech Vámi předložených 

materiálů bylo zjištěno, že Váš do-

taz směřuje především ke Smlouvě 

o převzetí provozu Sušické nemoc-

nice, na jejímž textu se podílel zdej-

ší odbor KÚPK. Ministerstvo vnitra 

ve svém citovaném vyjádření k této 

záležitosti uvádí: „Z materiálů, jež 

má ministerstvo vnitra k dispozici, 

je zřejmé, že zastupitelstvem ne-

schválená smlouva o převodu ma-

jetkové podstaty nemocnice ne-

měla ani základní náležitosti, jež by 

byly způsobilé naplnit požadavky § 

38 a 39 zákona o obcích, respektive 

občanského zákoníku. Ve smlouvě 

zcela chybí konkrétní výčet majet-

kového souboru, jež má být před-

mětem převodu (daru); k právnímu 

titulu není doložen žádný znalecký 

posudek ani jiný ekvivalentní ma-

teriál, na jehož základě by byla ve 

smyslu zákona o obcích předmětná 

majetková dispozice přezkoumatel-

ná co do hospodárnosti celé akvi-

zice (a to dokonce na obou smluv-

ních stranách) atd. Nejen z těchto 

důvodů proto ministerstvo vnitra 

kvituje skutečnost, že předmětná 

(značně imperfektní) smlouva ne-

byla Zastupitelstvem města Suši-

ce schválena.“ Zdejší odbor KÚPK 

s tímto závěrem ministerstva vnitra 

nesouhlasí. Považujeme za nutné 

uvést v této odpovědi věci na pra-

vou míru. A to i z toho důvodu, že 

Plzeňský kraj nebyl v uvedené zá-

ležitosti ministerstvem vnitra po-

žádán o vyjádření. Předně je třeba 

sdělit, že návrh Smlouvy o převzetí 

provozu Sušické nemocnice je vý-

sledkem činnosti pracovní skupiny, 

která byla jmenována za účelem ře-

šení nedobré aktuální situace této 

nemocnice. Členy této skupiny byli 

i zástupci města Sušice (zastupite-

lé či zaměstnanci města) a rovněž 

i právní zástupce tohoto města. 

Těmto osobám byl návrh smlouvy 

předložen k připomínkování, a tyto 

osoby k němu nikdy žádnou při-

pomínku nevznesly. Dále je nutno 

uvést, že bylo vycházeno z před-

pokladu, což bylo také uvedeno na 

jednání pracovní skupiny, že smlou-

va o převzetí provozu nemocnice 

vymezí základní parametry dané 

záležitosti a v následných dalších 

smluvních dokumentech budou 

specifi kovány všechny s převodem 

nemocnice související skutečnosti 

(např. součástí samostatné darova-

cí smlouvy bude výčet darovaných 

pozemků a budov, bude vyhotoven 

znalecký posudek, který určí cenu 

darovaných nemovitostí, bude se-

staven podrobný soupis věcí tvořící 

vybavení nemocnice). Jinými slovy 

řečeno, se vším, na co poukazuje 

vyjádření ministerstva vnitra, bylo 

počítáno, k realizaci těchto kroků by 

bylo přistoupeno, pokud by orgány 

města Sušice souhlasily s uzavřením 

Smlouvy o převzetí provozu Sušické 

nemocnice Plzeňským krajem. Aby 

se vše stihlo a mohlo být bez výraz-

nějších problémů realizováno, je 

ve smlouvě o převzetí provozu ne-

mocnice uvedeno, že tato smlouva 

musí být uzavřena nejpozději do 

31. 5. 2024. Tato smlouva byla urče-

na zastupitelům Plzeňského kraje 

a zastupitelům města Sušice, proto 

bylo záměrem v ní neužívat rozsáh-

lé a složité právní ujednání, které by 

bylo srozumitelné spíše jen osobám 

s právnickým vzděláním. Plzeňský 

kraj v této věci nikterak nepochybil, 

naopak učinil městu Sušice pro něj 

velmi výhodnou nabídku, která je 

bezpochyby ve veřejném zájmu na 

zachování poskytování zdravotních 

služeb v nemocnici. Dovolujeme se 

ohradit vůči některým nepřesným 

formulacím uvedeným v citovaném 

vyjádření ministerstva vnitra. Před-

mětná smlouva se netýká „převo-

du majetkové podstaty“, k tomu 

by došlo až uzavřením souvztažné 

darovací smlouvy, ale týká se „pře-

vzetí provozu nemocnice“. V této 

smlouvě „zcela chybí konkrétní vý-

čet majetkového souboru, jež má 

být předmětem převodu (daru)“ 

proto, že smlouva o převzetí provo-

zu nemocnice není darovací smlou-

vou a tento ministerstvem uvádě-

ný „výčet majetkového souboru“ 

bude uveden v samostatné daro-

vací smlouvě, jejímž podkladem by 

byly i požadované znalecké posud-

ky. Jak smlouva o převzetí provozu 

nemocnice tak na ní navazující daro-

vací smlouva a všechny ostatní dal-

ší smluvní ujednání a dokumenty 

s danou transakcí související samo-

zřejmě naplňují požadavky § 38 a 39 

zákona o obcích a jsou jednoznačně 

ve veřejném zájmu. V návaznosti na 

Váš podnět jsme vyjádření k němu 

zaslali i ministerstvu vnitra a před-

pokládáme, že by ministerstvo své 

vyjádření mohlo v duchu výše uve-

deném korigovat.“

Tuto reakci na článek vedení 

města Sušice považuji jako nut-

nou, neboť se domnívám, že ne-

pravdivé informace ze strany ve-

dení města je třeba uvést vždy na 

správnou míru, aby nedocházelo 

k mystifi kaci občanů města Sušice. 

A vzhledem k tomu, že to byl náš 

občanský podnět na MV, nikoli tzv. 

„desítky“, na který nepravdivě rea-

govalo vedení města Sušice v Su-

šických novinách a my občané jsme 

dostali odpověď ze strany MV, tak 

musíme i my občané města Sušice 

reagovat a vzniklou situaci napra-

vit. Ráda bych zde položila otázku 

k zamyšlení, jak mohlo MV zhod-

notit, že nedošlo k porušení refe-

renda, když se ve svém vyjádření 

opíralo hlavně o převod nemoc-

nice pod Plzeňský kraj a nemělo 

ke svému zhodnocení a rozhod-

nutí veškeré podklady, a to zvláště 

ne podklady ze strany Plzeňského 

kraje? Proč MV požádalo o vyjád-

ření jen jednu stranu, a to stranu 

města Sušice, když ve svém vyjád-

ření tvrdí, že postupuje nestranně 

a objektivně? Byli bychom rádi, aby 

již nedocházelo k mystifi kacím ob-

čanů města, ze strany vedení měs-

ta Sušice a pro příště, aby si autoři 

lépe zjistili pravdivé informace, než 

předají svůj článek do Sušických 

novin. A nyní bychom nechali na 

čtenářích Sušických novin, nechť 

si každý udělá svůj vlastní obrázek 

a zhodnotí si, co se nám to tady za 

posledních několik let děje s naší 

sušickou nemocnicí.....

Za občany, kteří podali podnět 

na MV ČR Hana Harantová

Hubička v Liberci
Přijali jsme milé pozvání pana 

režiséra Michaela Taranta, který 

nás pozval na 1. generální zkouš-

ku opery Hubička a ve středu 24. 

dubna vyrazili na dlouhý, ale krás-

ný výlet do Liberce. Operu uvádělo 

překrásné divadlo F. X. Šaldy a pro 

naše děti byl připraven krásný pro-

gram, o kterém vám hned prozra-

díme něco víc.

Po prvním jednání během pře-

stávky nás jednak provedli diva-

dlem, mohli jsme se podívat na 

scénu a do zákulisí, nahlédli i do 

orchestřiště a dozvěděli jsme se 

něco víc o dirigentovi a celkově 

o opeře, ale hlavně po několikerém 

zavolání „Smetano!“ se ze zákulisí 

opravdu objevil Bedřich Smetana, 

který nám vyprávěl o opeře Hubič-

ka a také o dalších svých operách 

a potom nás zavedl do foyer diva-

dla, kde nám zahrál na 

klavír a sborovou pí-

seň z Prodané nevěsty 

„Proč bychom se netě-

šili...“ jsme si dokonce 

zahráli s ním.

Pak už následovalo 

další dějství a my jsme 

zase usedli na balkón 

a sledovali napínavý 

děj a poslouchali krás-

né melodie a árie. Děti 

se po celou dobu cho-

valy vzorně a vydrže-

ly až do konce ope-

ry krásně poslouchat 

a sledovat děj. Za to jim patří veli-

ké uznání. Pan režisér nás byl také 

osobně uvítat a pozdravit a my mu 

děkujeme za úžasný zážitek, také se 

chystá na návštěvu za našimi dětmi 

do domova.

Cestou z Liberce nazpátek jsme 

se na půli cesty zastavili ještě na me-

zinárodních závodech v parkuru ve 

Zduchovicích, kde se děti vyběha-

ly a užily si trochu volnosti po tak 

náročné a dlouhé cestě. Ale hlavně 

mohly zblízka obdivovat úžasné vý-

kony jezdců a jejich koní, sledovat 

skoky přes překážky a fandit. 

Pozdě večer jsme se vrátili 

domů do dětského domova plní 

nezapomenutelných zážitků, kte-

ré nám tento den přinesl. Děkuje-

me všem, kdo nám umožnili zažít 

něco tak pěkného a příjemného!

Petra Divišová, DD K. Hory

Devítiletý Dominik 

Dlesk je z Kejnic u Horaž-

ďovic. V této malé vesnič-

ce na Klatovsku žije zhruba 

stovka obyvatel. Jezdí na 

základní školu do Strako-

nic, kde má samé jedničky. 

Je to milý, veselý a zvídavý 

chlapec, který má rád pří-

rodu, přírodovědu a také 

míčové hry.

Společně se svými sta-

rostlivými rodiči Jitkou 

a Zdeňkem se stará o svou 

o dva roky mladší sestru Sil-

vii. Ta se narodila s mentál-

ním handicapem.

„Silvinka je podle psychologů mentálně na úrovni tří, tří a půl letého 

dítěte. Je to naše přerostlé mimino, které nemluví,“ shrnula Jitka.

Když se její dcera narodila, tak lékaři žádný zdravotní problém ne-

odhalili. Prvních problémů si rodiče všimli zhruba ve třech letech, kdy 

se Silvinka začala bezdůvodně vztekat, křičela, zlobila. „Někdy byla až 

agresivní, dnes víme, že byla nepochopená,“ vysvětluje. 

Běžná mateřská škola ve Strakonicích pro ni nebyla vhodná, nyní 

navštěvuje přípravný ročník Diakonie v Sušici. Silvince svědčí homeo-

patická péče, s rodiči navštěvují specialistku v Domažlicích, kliniku 

alternativní medicíny v Praze, zdejší medikamenty zlepšily její zdra-

ví, Silvie má teď dietní stravu, která jí prospívá. 

Tomu, komu Dleskovi v rámci projektu homesharing Silvinku svě-

ří, musí bezmezně věřit. Rodiče doufají, že krátký pobyt v cizí rodi-

ně jejich dceru obohatí. Odloučení na delší čas by nesnesli. „Pro nás 

by bylo ideální na několik hodin,“ doplňuje. Od homesharingu také 

čekají, že získají nové kontakty, poznají nové lidi, jiné rodiče, které 

mají handicapované dítě. „Mohli bychom se potkávat, děti by si spo-

lu mohly hrát. Všem by nám bylo dobře. Zatím se nám takovou rodinu 

nepodařilo najít,“ uzavírají.

Homesharing hledá hostitele
Novou, naprosto unikát-

ní životní zkušenost nabídne 

nejen handicapovaným dě-

tem, ale také dobrovolníkům, 

kteří chtějí pomáhat, projekt 

homesharing.

Homesharing je moderní 

systém podpory rodin s dětmi 

s mentálním nebo kombinova-

ným postižením, je to originálním 

způsobem řešená sdílená péče 

o handicapované dítě. 

Na jedné straně je rodina s dí-

tětem (tzv. primární rodina), kte-

rá potřebuje podporu, a na druhé 

straně je rodina nebo i jednotliv-

ci (tzv. hostitelé), kteří pomáhají 

s péčí o dítě tím, že s ním tráví svůj 

volný čas. Společně chodí na pro-

cházky, podnikají výlety, objevují 

společně nové věci.

„Pro hostitele jde o příležitost 

posílit schopnost empatie, toleran-

ce, zažít pocit prospěšnosti a obo-

hacení svého života,“ uvádí koor-

dinátorka homesharingu Jana 

Javorská.

Projekt realizuje Místní akční 

skupina (MAS) Pošumaví se síd-

lem v Klatovech. Metodické ve-

dení zajišťuje organizace Naděje 

pro děti úplňku, z.s.

Hostitelem se může stát kdo-

koliv, kdo má chuť a zájem věno-

vat svůj čas druhým, jednotlivec 

i rodina. V rámci přípravy pro-

jdou postupně vstupními poho-

vory, vzděláváním a podporou 

zaštiťující organizace. Právě ta-

kové rodiny jsou nyní extrémně 

potřeba.

Cílovou skupinou této služby 

jsou děti s mentálním či kombi-

novaným handicapem od 3 do 

15 let věku. Sdílenou péčí děti 

získávají životní zkušenosti v no-

vém prostředí, novou síť vztahů 

a vlastní svět bez rodičů. Pro je-

jich rodiče znamená homesha-

ring možnost odpočinout si od 

náročné každodenní péče, zaří-

dit si běžné věci, uvědomit si, že 

na to nejsou sami.

Homesharing umožňuje dítě-

ti zažít odlišné rodinné prostředí 

tím, že zvyšuje jeho přizpůsobi-

vost a připravuje ho na proces 

delšího odloučení od primár-

ní rodiny.

„Na budoucí osamostatňování 

jsou v homesharingu připravováni 

i rodiče, kteří si postupně zvykají 

na občasnou nepřítomnost dítěte,“ 

doplňuje Jana Javorská.

Region MAS Pošumaví je aktuál-

ně jediným v Plzeňském kraji, kde 

se homesharing rozjíždí. Úspěšně 

již funguje v dalších osmi krajích 

po celé České republice.

Více na www.homesharin-

gvposumavi.cz. 

Pokud chcete pomáhat, ozvěte 

se na tento kontakt:

Jana Javorská: 724158377, 

e-mail: homesharingposuma-

vi@gmail.com Pavel Pechoušek
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Zasedání zastupitelstva města

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milov-

níci Šumavy!

Dnes bych vás rád podrobněji seznámil s oddělením jednodenní chi-

rurgie, které v květnu otevíráme.

JEDNODENNÍ CHIRURGIE, ofi ciálním názvem Jednodenní péče 

lůžková – JPL, je trend, který se v posledních asi dvaceti letech šíří 

v operačních oborech na celém světě. V evropských státech a v severní 

Americe se dnes v tomto režimu provádí více než 50 % všech chirurgic-

kých a operačních výkonů, a počet těchto výkonů prudce stoupá i ve 

zbytku světa. V Čechách v tomto směru ještě doháníme zpoždění, ale 

začíná se blýskat na lepší časy.

Co je to vlastně jednodenní chirurgie? Jsou to všechny operační 

zákroky, po kterých může pacient odejít do domácího ošetřování bě-

hem 24 hodin od operace. Patří sem výkony chirurgické, ortopedické, 

gynekologické, urologické, ale také některé výkony ORL nebo plastic-

ké chirurgie. Jejich rozvoji pomáhá zavádění nových operačních metod 

a postupů, nových materiálů, léků i nástrojů. Operace jsou dnes mno-

hem méně radikální než před 20 nebo 30 lety a i anestezie a pooperační 

péče je mnohem šetrnější než dříve.

Pro koho je tento typ péče vhodný? Především pro ty, kteří netrpí 

vážnějším zdravotním problémem, jsou v dobré kondici a mají dobré ro-

dinné zázemí. Je potřeba si uvědomit, že propuštění do domácího ošetřo-

vání neznamená, že je pacient uzdraven. Rozdíl oproti pobytu v nemocnici 

je, že rekonvalescence probíhá ve vašem domácím prostředí a je pro vás 

příjemnější a pohodlnější než v nemocnici. Na druhou stranu omezení 

daná pooperačním průběhem zůstávají stejná – bolest, nevolnost, ome-

zená hybnost. Proto budete potřebovat vždy někoho, kdo na vás dohléd-

ne a kdo vám v domácím prostředí pomůže s běžnými denními úkony. 

Jak to všechno funguje? Pokud vám váš praktický nebo odbor-

ný lékař zjistí problém, který by bylo potřeba řešit operativně (např. 

kýla, křečové žíly, hemoroidy, žlučníkové kameny…), zeptejte se, zda 

by pro vás bylo vhodné provézt zákrok v režimu JPL. Pokud jste zdrávi 

a máte dobré rodinné zázemí, pak jste určitě vhodným kandidátem. 

Následně se obraťte na chirurgickou ambulanci MUDr. Krejčího v Su-

šici nebo na chirurgickou ambulanci v naší nemocnici, kde vám po-

skytnou bližší informace a domluví termín zákroku. Potom absolvujete 

předoperační vyšetření a dostavíte se v den operace do nemocnice. 

Po přijetí vám tým chirurgů a anesteziologů provede plánovaný výkon 

a uložíme vás na dospávací pokoje na oddělení jednodenní chirurgie, 

kde se o vás náš personál bude starat až do propuštění následující 

den dopoledne. Je potřeba mít zajištěný odvoz domů a někoho, kdo 

vám bude v prvních dnech k ruce. Pro případ komplikací budete mít 

k dispozici telefon na lékaře, který vám je k dispozici celých 24 hodin 

a poradí v případě obtíží. 

Jednodenní chirurgie není pro každého, ale při správné indikaci 

u vhodných pacientů přináší rychlejší uzdravení a příjemnější průběh 

výkonu i následné rekonvalescence. Nepřeji vám to, ale pokud už bu-

dete nějaký chirurgický výkon potřebovat, zvažte možnost nechat se 

operovat na jednodenní chirurgii v sušické nemocnici a strávit rekon-

valescenci v pohodlí svého domova. Informujte se u svého lékaře nebo 

přímo v nemocnici.

Za vedení Sušické nemocnice  MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Byt č. 7, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), ul. 

V Rybníčkách 714, Sušice. Byt se nachází ve 4. nadzemním podlaží 

domu. V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, s balkonem a výta-

hem. Rozměry jednotlivých místností: kuchyň 9,30 m2, 1. pokoj 16,34 m2, 

2. pokoj 12,09 m2, 3. pokoj 8,92 m2, předsíň 10,55 m2, koupelna 2,88 m2, 

WC 1,04 m2, balkon 6 m2, sklep 2,53 m2. Celková rozloha bytu 69,65 m2

Datum prohlídky bytu: 21. 5. 2024 od 10.00 hodin do 10.10 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

• musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům

• nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 

němu vedeno exekuční řízení

• nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení

• během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, který 

mu byl městem nabídnut k nájmu

• uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

• musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti

• musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mini-

mální výše nájemného: 48,05 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 31. 5. 2024 v zalepené 

obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + označení 

požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

• Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc. 

• Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.

• Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, č. 

dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.    -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu velikosti 3+1

Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 22. dubna 2024

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo mezi městem Suši-

ce a společností Sušické lesy a služby, s r. o. na realizaci projektu „Údržba 

významného krajinného prvku Kalich 2024“ ve výši 118 295 Kč vč. DPH 

a pověřila starostu města jejím podpisem.

• Rada města schválila poskytnutí dotací na rok 2024 na zajištění 

sociálních služeb organizacím Charitě Sušice v celkové výši 250 000 

Kč a to na soc. služby: Pečovatelská služba (identifi kátor: 2850203) 

150 000 Kč, Odlehčovací služba (identifi kátor: 5068876) 50 000 Kč 

a Sociální poradna Racek (identifi kátor: 5968813) 50 000 Kč, Elise-

us Sušice ve výši 30 000 Kč, Rodinné poradně Strakonice ve výši 

15 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smluv. Částky budou 

hrazeny z org. 196, kap. 61.

• Rada města schválila přijetí daru pro Základní uměleckou školu Fr. 

Stupky, Sušice, Lerchova 255, a to harmonia od Ing. Stanislava Rašky, Li-

pová 349, 756 61 Rožnov Pod Radhoštěm a pianina Petrof od Mgr. Marie 

Štěříkové, Na Terasách 774, 345 62 Holýšov. 

• Rada města schválila poskytnutí dotace Judoclubu Sušice, z.s, IČ: 

27056996, Klubu vodních sportů Sušice z.s., IČ: 43316891, KOC – Sušice, 

stolní tenis, z.s., IČ: 68780541 a Lawn Tennis Club Sušice, z. s., IČ: 48353973 

na podporu pravidelné činnosti sportovních organizací na rok 2024 dle 

přílohy č. 2 a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnu-

tí dotace na pravidelnou činnost sportovních organizací. Částka bude 

hrazena z org. 183. 

• Rada města schválila poskytnutí dotace Scriptoriu, spolku pro ne-

komerční vydávání odborné literatury, IČ: 63838231 ve výši 200.000 Kč 

na vydání knihy „Josef Ambrož Gabriel. Šumavan ve víru 19. věku“ a po-

věřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka 

bude hrazena z org. 2328. 

• Rada města schválila smlouvu o dílo na akci „Sušice, MŠ Smetano-

va – oprava střechy“ s fi rmou RYNOSTAV s.r.o., Pod Kalichem 385, 342 01 

Sušice, IČ 26334615 s cenou 990 757 Kč bez DPH, tj. 1 198 816 Kč včetně 

21% DPH a pověřila starostu města jejím podpisem.

• Rada města schválila pronájem části pozemku p.č. 2237/1 (ostatní 

plocha – zeleň) o výměře cca 1 704 m2 v k.ú. Sušice nad Otavou spolku 

Šance pro kočku, z.s., Pražská 4 121, 339 01 Klatovy, IČ: 04831888, za úče-

lem umístění útulku pro kočky na dobu 5 let, za roční nájemné 1 700 Kč; 

a pověřila starostu podpisem nájemní smlouvy.

• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo na zakázku malého 

rozsahu II. kategorie na stavební práce dle Směrnice č. 01/2017 města Su-

šice pro zadávání veřejných zakázek malého rozsahu s názvem „Sušice II 

– ul. Lerchova – II. etapa“ s fi rmou JSF stavební, s.r.o., Bystřice nad Úhlavou 

20, 340 22, Nýrsko, IČ: 05568714, za cenu 5.683.017,10 Kč bez DPH a pově-

řila starostu podpisem smlouvy o dílo dle přílohy

• Rada města souhlasila s realizací záměrů: převlékací kabina Fufer-

na, výsadba stromů na Fufernách a doplnění dětských hřišť pro nejmenší 

děti a pověřila Odbor majetku a rozvoje města k provedení potřebných 

kroků pro jejich realizaci. 

• Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Su-

šická nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 342 01 Sušice, IČO: 

081 76 302, schválila nákup přístroje 7 OPG od společnosti Camosi Mo-

ravia s.r.o. za cenu 661. 000 Kč vč. DPH a pověřila jednatele společnosti 

k podpisu kupní smlouvy.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Město Sušice,
odbor majetku a rozvoje města upozorňuje všechny 

žadatele o pronájem městského bytu, 

že od 1. června do 30. června 2024 

bude probíhat aktualizace žádostí o pronájem bytu.

Aktualizace se netýká žadatelů, kteří mají evidovanou žádost 

o pronájem bytu v letošním roce.

Studentky z Utahu přijely na 

praxi do sušické nemocnice

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, prosím vy-

plňte přes internet elektronický formulář uvedený na stránkách www.

omrm.cz. Více informací je uvedeno v Sušických novinách vydání 5/2024 

nebo na webových stánkách města (Městský úřad – odbor majetku 

a rozvoje města). Děkujeme za spolupráci. 

Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města 

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 11. 6. | 16. 7. | 13. 8. | 17. 9. 

15. 10. | 12. 11. | 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, doražte do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).
KREVNÍ BAROMETR 

klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Velmi dobrá a smysluplná tradice byla zavedena v sušické nemocni-

ci přesně před deseti lety. Až ze vzdáleného státu Utah v USA studentky 

oboru ošetřovatelství univerzity Brigham Young University uskutečňují kaž-

doročně (kromě doby covidu) část své praxe v České republice. 

Letos přijela 29. dubna do Sušice sedmnáctičlenná skupina (13 stu-

dentek + 1 student + 2 profesoři + 1 tlumočník) a po prohlídce se v ne-

mocnici ihned zapojila do péče o pacienty na dvou odděleních následné 

péče. Budoucí americké ošetřovatelky si opět pochvalovaly vysokou úro-

veň našeho zdravotnictví a odborný a citlivý přístup personálu k pacien-

tům. Zároveň je potěšilo I vstřícné a milé chování samotných pacientů. 

Iniciátorem příkladné mezinárodní spolupráce je Petr Ruda, jehož otec 

pocházel ze Sušice. Profesor Ruda učí na výše zmíněné univerzitě a dříve 

šest let pracoval jako ošetřovatel v Salt Lake City. Poznáváním zdravotnic-

kého přístupu jiných zemí tato praxe významně obohacuje studentky pro 

budoucí práci zdravotních sester a zároveň umožňuje výměnu zkušeností 

i místnímu odbornému personálu. 

Na závěr pracovního pobytu proběhlo na terase nemocnice přátelské 

rozloučení, na kterém promluvil i jednatel nemocnice MUDr. Roman Van-

žura. Hostům z USA byly předány drobné dárky a nechyběl ani domácí 

bramboráček. Studentky dále pokračovaly do fakultní nemocnice v Plzni 

a do Ústřední vojenské nemocnice v Praze.  text a foto ED

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující 

věci, které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není 

znám. Nálezy odevzdány od září 2023 do dnešního dne.

mobilní telefon – 3 ks | prstýnek žlutý kov – 2 ks | peněženka – 2 ks | 

brýle dioptrické – 1 ks | ostatní /karty…/ – 2 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.  Jaroslava Hrabová Městská policie Sušice

Informace provozovatele vodohospodářských 

sítí Města Sušice – ČEVAK a.s.

Pro zajištění potřebné kvality vody proběhne dne 20. až 26. květ-

na 2024 ve městě Sušice plošné odkalování potrubí vodovodu, kaž-

dý den od 6.00 hod. do 15.00 hod.

Během odkalování dochází přechodně ke snížení tlaku v potrubí. Vět-

šina unášených sedimentů je vypuštěna hydrantem, ale určité množství 

se dostává ve větší či menší míře do vodovodních přípojek. Proto můžete, 

jako odběratelé, pocítit dočasně zhoršení senzorických vlastností vody 

(zabarvení či zakalení), které po několika minutách odpouštění vody zmizí. 

Proto doporučujeme, po dobu odkalování od 6.00 hod. do 15.00 hod. 

nepouštět pračku, myčku a podobné spotřebiče.

Zmírnit účinky vplavování případných nečistot do vašich domovních 

částí vodovodních přípojek se dá docílit uzavřením hlavního uzávěru vo-

dovodu, jež je umístěn před vaším vodoměrem.

Pokud k tomu na vašem odběrném místě dojde, doporučujeme od-

pustit zakalenou vodu co nejblíže vodoměru, aby se zákal co nejméně 

rozšířil do vnitřního rozvodu vody. 

Vzhledem k tomu, že jiný způsob zajištění kvality vody není možný, pro-

síme vás tímto o pochopení situace a trpělivost při provádění odkalování.

Usnesení ze zasedání zastupitelstva města ze dne 17. dubna 2024

• Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace Tělocvičné jed-

notě Sokol Sušice, IČ: 49212320 ve výši 400.956 Kč na podporu pravidel-

né činnosti sportovních organizací na rok 2024 a pověřilo starostu města 

podpisem smlouvy o poskytnutí dotace na pravidelnou činnost sportov-

ních organizací. Částka bude hrazena z org. 183. 

• Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace TJ Sušice, z.s, IČ: 

43313647 ve výši 2.046.121 Kč na podporu pravidelné činnosti sportov-

ních organizací na rok 2024 a pověřilo starostu města podpisem smlou-

vy o poskytnutí dotace na pravidelnou činnost sportovních organizací. 

Částka bude hrazena z org. 183. 

• Zastupitelstvo města schválilo zařazení obnovy kulturní památky 

Městský dům č.p. 98/I, ul. Havlíčkova v Sušici – obnova výplní a fasády 

k fi nancování z Programu regenerace městských památkových rezervací 

a městských památkových zón na rok 2024. 

• Zastupitelstvo města Sušice schválilo „Smlouvu o poskytnutí úče-

lové dotace“ o poskytnutí fi nančního příspěvku Plzeňskému kraji na zajiš-

tění dopravní obslužnosti Plzeňského kraje veřejnou vnitrostátní linkovou 

dopravou. Částka 432.800,– Kč bude hrazena z Org. 405, kap. 4, par. 2292, 

pol. 5323 – „Neinvestiční transfery krajům“ schváleného rozpočtu města.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 14, kterým 

se povýší rozpočtová organizace č. 2019 – „Dopravní řešení Lerchova II. 

etapa“ o 1 mil. Kč na celkem 7 mil. Kč, o 1 mil. pak bude snížena org. č. 73 

– „Rezerva – investice a provoz“.

• Zastupitelstvo města rozhodlo o odkupu pozemku st.p.č. 82 (za-

stavěná plocha a nádvoří) o výměře 706 m2 včetně zemědělské stavby 

bez čp/če za částku 929.867 Kč a části pozemku p.č. 264 (ostatní plocha 

– neplodná půda) o výměře cca 50 m2 za částku 6.790 Kč vše v katastrál-

ním území Dolní Staňkov, z majetku Kongregace bratří Nejsvětější Svá-

tosti (Petrini), Žižkova tř. 250/4, 370 01 České Budějovice, IČ: 60083590 

do majetku města Sušice; a pověřilo starostu města podpisem smlouvy. 

• Zastupitelstvo města Sušice rozhodlo vydat na základě ustano-

vení § 10 písm. d) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a na základě 

ustanovení § 5 odst. 6 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, 

Obecně závaznou vyhlášku o nočním klidu.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí informace z nemocnice.

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz
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17. kv tna 2024P ehled akcí

17. května od 9 hod. – náměstí Sušice

17. května od 19.30 hod. – Amfi teátr za ZUŠ

Hajzlbáby, aneb Každý tam musí – SušDivOch

jen za počasí bez vody, vstupné dobrovolné

18. května od 8 hod. – náměstí Sušice

18. května od 14 hod. – KD Sokolovna

18. května od 21 hod. – Hotel Svatobor

Blender – koncert

21. května od 18 hod. – Galerie Sirkus Sušice

Máj – Jakub Doubrava, Lukáš Urbanec – viz str. 5

23. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna

23.–26. května – Sušice

SUŠICKÉ SLAVNOSTI 2024 – viz str. 1

24. května od 15 hod. – Na Fufernách

Sušické slavnosti – Odpoledne pro děti – pořá-

dají Sušické kulturní centrum – SIRKUS p.o , sušičtí hasi-

či, T. J. Sokol, Charita Sušice, ZŠ Elanor a Svatojánci z.s. 

24. května od 21 hod. – PDA Sušice

Megaparty

24. května od 22 hod. – KD Sokolovna

Sušické slavnosti – After party – Michael C, Apol-

lo vs. Flare, Marshall, Molczik, Charlie Silence

25. května od 13.30 hod. – LUH Sušice

Pohádkový les – Cesta do pravěku

pořádá Pionýr, z. s. – PS Otava Sušice

25. května od 16 hod. – Ostrov Santos

Sušické slavnosti

16.00 – Smíšený pěvecký sbor Svatobor, 

  dirigent Josef Baierl, Andrea Sušilová

16.30 – Okénko Základní umělecké školy Sušice 

  ZUŠ hraje, zpívá, tančí…

25. května od 21 hod. – PDA Sušice

Kabát revival Plzeň

26. května od 11 hod. – sraz u kašny, náměstí Sušice

Sušické slavnosti – Ze Sušice na Svatobor

Tradiční rodinný výlet, pořádá Klub českých turistů, 

odbor Sušice. Od 12.00 kapela Štreka na Svatoboru.

29. května od 19.30 hod. – KD Sokolovna

Benátky pod sněhem – Z důvodu překážky 

na straně organizátora přesunuto na 9. 9. 2024!

31. května od 17 hod. – KD Sokolovna

Transformers show – show gigantických robotů

31. května od 19 hod. – Smetanův sál Gymnázium Sušice

Evropský festival duchovní hudby /EFDH 2024/ 

CAMERATA PRAHA & EN ARCHÉ PRAHA – koncert

2. června od 13 hod. – Ostrov Santos

3. června od 18 hod. – sál „Káčka“

JAZZ JAM SESION – ZUŠ Fr. Stupky Sušice

Jaromír Helešic – bicí, František Uhlíř – kontrabas, Jaro-

slav Pruner – klavír, průvodní slovo Karel Löff elmann

6. června od 19.30 hod. – Smetanův sál

Lucie Sedláková Hůlová – housle, Jaroslav 

Tůma – varhany – koncert programu KPH

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

do 26. května – Výstava Máj / Václav Sika - viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen:
úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00
Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.
od 24. dubna – Archeologické toulky Jiřího Fröhlicha

vzpomínková výstava na nedávno zesnulého 

archeologa Jiřího Fröhlicha 

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba květen–září:
pondělí–pátek 9.00–17.00 | sobota  9.00–14.00
přestávka   12.30–13.00 | svátky  9.00–14.00

18. června od 9.30 hod. 

Botanická komentovaná procházka „Za poklady 

Svatoborského bezlesí“ - předchozí rezervace 
v Informačním centru nebo na tel. 373 705 570

7. června od 19.30 hod. – Kino Sušice

Zase ti tupitelé – 1. repríza – divadlo Schody

9. června od 16 hod. – Ostrov Santos

Muzikálové odpoledne s orchestrem 

ZUŠ Horažďovice a HD Orchestra

10. června od 16 hod. – Art Garden Club

14. června od 19 hod. – Ostrov Santos

Trautenberk + Zvlášňý škola + speciální host 

15. června od 13 hod. – koupaliště Sušice

Rodinný PŮL festival – viz str. 12

19. června od 19 hod. – kostel sv. Václava Sušice

20.–22. června – Sušice

22. června – Ostrov Santos

WINDMILL – streetball tournament 3x3

23. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Narozeninový koncert – Jakub Smolík

host: Monika Absolonová
předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

Sušice

Region

Horažďovice
MĚSTSKÉ MUZEUM úterý–neděle 9.00–16.00 

• Myslí a kladivem

Minerály, hornictví, zlato a perly horního Pootaví

• A. Červený: Diagnóza krystal 

Stálá expozice alpských minerálů

• Stoleté pimprle – Stálá expozice loutek

16. května od 17.30 hod. – divadelní sál muzea

Dějiny opevnění: Od bastionů po moderní 

fortifi kace – přednáška Mgr. Ivo Formánka

Dobrá Voda u Hartmanic
HORSKÁ SYNAGOGA HARTMANICE

Cha cha chá, zasmál se Mordechaj – výstava

1. června od 16 hod. – kostel sv. Vintíře

Štěpán Rak – na koncert zvou Šumavské cesty, z.s .

Dlouhá Ves
1. června od 20 hod. – Kino Dlouhá Ves 

Sladký život 

Kašperské Hory
17. května od 18 hod. – kašperskohorské kino

Fantastická parta – Povede se fantastické partě 
zachránit město a stát se jeho superhrdiny?

24. května od 17 hod. – Horský klub

Život a práce lidí na Šumavě – Kašperky žijou!

Z historie života obyvatel představí J. Štemberk a J.  Pec-

ka. Představení knihy: Historie člověka na Šumavě.

Strašín
31. května od 20 hod. – kostel Narození Panny Marie 

Evropský festival duchovní hudby /EFDH 2024/ 

Vox Imperfecta Plzeň & Byzantion – Collegium 

Musicae Slavicae – koncert

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
duben – červen po–so 9.30–15.30

do 31. května

Výstava dětských prací – ZŠ a MŠ Žihobce

23. května od 16 hod. – Muzeum Žihobce (zámek)

Kurz kaligrafi e s Ivanou Sieberovou 

přihlášky na tel. 606 276 101 nebo na e-mailu: 

info-muzeum@zihobce.eu do 10. 5. 2024.

HRADY
RABÍ – tel. 376 596 235
Více info na www.hrad-rabi.cz
8. června od 18 hod. 

Ruinfest na hradě Rabí

KAŠPERK – tel. 376 582 324
Více info na www.kasperk.cz 

17.–19. května od 19 hod.

Spolek Kašpar v komorním sále purkrabství

VELHARTICE – tel. 376 583 315
Více info na www.hrad-velhartice.cz
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Vzhledem k tomu, že se Den šoa 

(Jom ha-šo á) určuje podle lunární-

ho kalendáře, vyšel letos v Sušici na 

oslavy osvobození. Obě akce se zde 

po sobě konaly 6. května. 

D e n  p ř i -

pomínky šes-

ti milionů Židů, 

kteří byli zavraž-

děni během ho-

locaustu spočí-

vá ve veřejném 

čtení jmen obětí 

holocaustu dané 

lokality. V České 

republice se ten-

to rok četlo v 31 

městech. Suši-

ce se k této dů-

ležité připomín-

ce připojila jako 

první už v roce 2013, když před tím 

se četlo jen v Praze. Akci zastřešu-

je Institut terezínnské iniciativy 

a v Sušici jí pořádá Sušické kulturní 

centrum a součástí je vždy dopro-

vodný program.

Také v našem městě žilo totiž 

před druhou 

světovou vál-

kou mnoho ži-

dovských ro-

din, které tehdy 

ze dne na den 

přestaly exis-

tovat. Zůstalo 

zde po nich je-

jich dílo, domy, 

věci a vzpomín-

ky. Aby se na to 

zlo (šo á) neza-

pomnělo, aby si 

lidé připomněli 

obyvatele, kteří 

tady po generace žili, čtou se kaž-

doročně na náměstí Svobody jejich 

jména. Stálou připomínkou na ně-

které z nich jsou zde též stolperstei-

ny – do dlažby chodníků umístěné 

mosazné kostky se jmény.

Letos čtení jmen neprobíha-

lo jako obvykle 

u  lípy svobody, 

nýbrž byla od 16 . 

hodin využita tri-

buna a ozvuče-

ní z časově před-

cházejících oslav 

osvobození před 

Muzeem Šuma-

vy. Řečník Václav 

Diviš (foto 2)na 

osvobození na-

vázal a řekl, že boj 

proti zlu vždy vy-

žaduje nasazení, 

odvahu, ale přiná-

ší také oběti. „Sešli jsme se zde, aby-

chom uctili památku obětí holocaus-

tu. Toto čtení jmen je živý památník 

a v Izraeli je velkým svátkem.“ Dále 

připomněl 80 let od tragédie rodin-

ného terezínského tábora, který byl 

transportován do Osvětimi, a zde 

na svátek T. G. Masaryka 7. března 

celý vyvražděn – v plynových ko-

morách té noci zahynulo 3792 čes-

koslovenských občanů. Sdělil také 

svůj zážitek z Pinkasovy synagogy 

v Praze: „Pražské synagogy jsou nád-

herně zdobené, jsou tam shromáž-

děny různé artefakty náboženského 

života, ovšem v Pinkasově synagoze 

není nic. Jen stěny jsou popsány jmény 

obětí šoa. Je to jejich památník. Mezi 

80 000 zavražděnými jsme četl i jména 

našich sušických spoluobčanů, jména, 

která za chvíli uslyšíte.“ 

Někteří z přítomných pak veřej-

ně přečetli data 

a místa smrti a na-

rození, 132 jmen 

židovských spo-

luobčanů Sušic-

ka, kteří byli v roce 

1942 vyrváni ze 

svých domovů 

a  pak většinou 

utýráni v koncen-

tračních táborech. 

Zvláště silné bylo, 

když se k řečnické-

mu pultu postavil 

Michael Gutman 

(foto 1) a přečetl 

jméno svého otce i svých prarodičů. 

Važme si toho, že ještě můžeme vy-

slechnout jeho autentické svědectví 

(viz také SN 9 a 10/2023). 

Akci orámovaly židovské kruhové 

tance s hlubokou symbolikou předve-

dené místní ženskou skupinou Maim 

(foto 3). Po té se organizátoři a někte-

ří účastníci vydali vyčistit stolpersteiny 

– tzv. kameny zmizelých, které jsou 

umístěny před tehdejšími bydlišti 

obětí holocaustu na náměstí a v uli-

ci T. G. Masaryka. Zatím jsou stolper-

steiny na devíti místech a ke každému 

aktéři položili malou kytičku.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice

Kulturní aktuality

JOM HA ŠOA: Za účasti pamětníka se četla jména obětí a čistili stolpersteiny

Většinou vás, milí čtenáři Sušic-

kých novin, seznamuji s tím, jaké 

akce u nás proběhly či jaké chys-

táme. Dnes to bude trošku jinak.

1. „Výměna stráží“: Dvě naše 

kolegyně se staly maminkami – 

čekatelkami. Přeji jim i miminkům 

za celý náš kolektiv hodně zdraví, 

štěstí, radosti a už teď se těšíme, až 

nám ta robátka přivezou ukázat. 

Další kolegové se rozhodli, že si 

budou užívat už jen zaslouženého 

odpočinku na svých zahrádkách, 

malováním, rybařením a dalšími 

koníčky, na které při náročné práci 

pedagoga opravdu nezbývá moc 

času. Jsem jim vděčná, že s námi 

tu „káru“ naloženou péčí o žáky 

a vlastním muzicírováním táhli až 

do letošního roku. Velmi jim za je-

jich práci děkuji! Tím vším ale nastal 

čas pro oslovení nových kolegů. 

A dobrá věc se podařila. Posílili jsme 

naše pedagogické řady o dvě klaví-

ristky, houslistku, kytaristu a trom-

bonistu. V pohotovosti máme i kva-

lifi kovaného učitele kontrabasu.

2. Nové obory: Vzhledem k no-

vým posilám se nám otevřely další 

obzory a my můžeme otevřít nové 

obory. A ty stávající posílit. Na kon-

ci května proběhnou talentové 

zkoušky – 30. a 31. 5. vždy od 14.00 

do 16.00. Těšíme se tedy nejen na 

nové výtvarníky, dramaťáky, taneč-

níky, sboristy, klavíristy, houslisty, vio-

listy, violoncellisty, akordeonisty, 

trumpetisty, klarinetisty, saxofonis-

ty, fl étnisty, keyboardisty, bubeníky, 

ale také na zájemce o hru na kytaru, 

elektrickou basovou kytaru, kontra-

bas, trombon a baskřídlovku. Rozpis 

talentových zkoušek bude uveřejněn 

na www.zussusice.cz, na našem FB 

a rádi poskytneme informace i osob-

ně ve škole. A není pravdou, že k nám 

smí jen dítě, které už na něco hraje. 

Kdyby tomu tak bylo, tak bychom 

tady nemuseli být. Právě naopak – 

nejlepší žáčci jsou „pidižáčci“ prv-

ňáčci. Při talentovkách do hudeb-

ního oboru nám zazpívají písničku, 

zopakují vytleskaný rytmus, a je to. 

3. Přece jen pozvánky! Nedá 

mi to, abych k nám nepozvala kro-

mě nových žáčků i vás, veřejnost. 

V pondělí 20. 5. v 18.00 proběhne 

v sále Káčka již druhý Absolventský 

koncert. Ve středu 22. 5. se odpo-

ledne můžete přijít do ZUŠky podí-

vat v rámci Dne otevřených dveří 

– ukážeme vám krásnou školu, vy-

bavené třídy a můžete se podívat 

do výuky jednotlivých předmětů. 

V sobotu 25. 5. se s vámi rádi potká-

me odpoledne na Santosu. V pátek 

31. 5. pak zase pro změnu v amfi -

teátru za ZUŠkou, kde vystoupí naši 

dramaťáci. A v pondělí 3. 6. pro-

běhne v sále Káčka třetí koncert ZU-

Šky k Roku české hudby. Tentokrát 

jazzový. Těšit se můžete na osvěd-

čené jazzmany – Jaroslava Prunera, 

Františka Uhlíře a Jaromíra Heleši-

ce. „Předskokany“ budou naši žáci.

Prostě – furt se něco děje! Vzpo-

menu-li na dobu nedávno minulou, 

tak volám: „Sláva!“

Milena Naglmüllerová, 

ZUŠ Františka Stupky Sušice

Furt se něco děje, aneb 
Novinky ze sušické ZUŠky

Halinu ohrozil opičák
Manuál zralé ženy je nejen 

název jedné z knih spisova-

telk y Haliny Pawlowské. 

Stejně pojmenovala i svou 

talkshow, se kterou objíždí 

republiku. Na rok po deseti 

letech přijela 2. května také 

do sušické sokolovny. 

Ihned ve svém entrée zapů-

sobila svým nezaměnitelným 

přednesem s vypravěčskou grá-

cií a vtipem. Využila srovnání se 

známým stand-up pořadem Na 

stojáka, přičemž svou show po-

jmenovala Na sedáka a hned to 

rozšafně demonstrovala sedem 

k připravenému stolku. Z čer-

veného kufříku vylovila dotazy 

kladené diváky a obecenstvo se 

smíchem kvitovalo její netradič-

ní úvahy. Manuál zralé ženy tak 

podle svých slov v sušické pre-

miéře vkomponovala přímo do 

svých odpovědí. Přitom se ve 

vtipných historkách nebála vy-

užít svých nezanedbatelných 

tělesných proporcí ani svého 

rodného příjmení. 

Vzpomněla třeba na tele-

vizní pořad Banánové rybičky, 

ve kterém měla 78 hostů a jed-

nu opici s panem Berouskem. 

Někteří hosté byli prý až moc 

zábavní, nejvíce asi právě ta 

opice, která se tehdy vymršti-

la a vyděšenou moderátorku 

políbila přímo do výstřihu. Na-

konec byla ale za tento výpad 

ještě ráda, protože opice byla 

ve skutečnosti opičák a muse-

li ho pak prodat do ZOO pro 

nezvladatelnost.

Protože je Halina Pawlowská 

stále v  blízkém kontaktu se 

sv ým potomst vem, mno -

ho veselého vyprávění obsá-

hl její pohled matky a babičky. 

Zavzpomínala i na své rodiče 

a prarodiče, kteří pocházeli ze 

Zakarpatské Ukrajiny, v době 

první republiky to byla její nej-

východnější část. Při recitaci Ro-

mea a Julie se zasnila nad svou 

první láskou, a jak se nepláno-

vaně zúčastnila dálkového po-

chodu Praha–Prčice, na kterém 

jí zaujal při každém kroku zvoní-

cí vysoký blonďák. Brzy odhalila 

jeho cinkající lahváče v batohu 

a šla s ním pak nejen do Prčic, 

ale dalších 38 let – jmenoval se 

Pawlowský... Po skončení po-

řadu proběhla autogramiáda. 

Text a foto Eduard Lískovec

Máj / Galerie Sirkus Sušice /

21. května od 18 hodin
V  rámci v ýstav y obra-

zů Václava Siky Máj vás zveme

na májem i  čajem provoněný 

podvečer.

Tentokrát si společně prožije-

me Máchův Máj od jeho věnování 

až po poslední verš tohoto vele-

díla české literatury.

Účinkují: 

Jakub Doubrava, Lukáš Urba-

nec, dvě kytary, loopstation 

a groovebox

Čaj připravuje čajový tovaryš 

Milan Krištůfek.

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Otevřená Saúdská Arábie

Znovu exotický, ale naprosto 

odlišný svět představil v dalším díle 

cestovatelských přednášek pořá-

daných Sušic-

kým kultur-

ním centrem 

Matěj Krč. Mi-

nule pravidel-

ní návštěvníci 

tohoto seriálu 

poznali živel-

nou a mystic-

kou Indii i se 

svými neuvě-

řitelnými svát-

ky. Davy nahých svatých mužů hin-

duismu vystřídaly při přednášce 

v kině 23. dubna davy zcela zaha-

lených muslimských žen v Mekce 

islámu v Saúdské Arábii. 

Jak řek l 

mladý dob-

rodruh a stu-

dent Matěj 

Krč, který tuto 

zemi projel se 

svou přítel-

kyní, Saudská 

Arábie se svě-

tu otevírá až 

v poslední době a souvisí to s pokro-

kovým novým vládcem. Svojí cestu 

půjčeným autem započali a ukončili 

v hlavním městě Rijádu. Najeli téměř 

6000 km a poznali podstatnou část 

této velké pouštní země. 

Na své ces-

tě se mladá 

dvojice setká-

vala s mnoha 

zajímavými 

zvláštnostmi, 

nepochopi-

telnými věc-

mi, ale i s veli-

ce přátelskými 

a pohostinnými lidmi. Ženy napří-

klad až teprve pod novou vládou 

mohou řídit auto a vzdálit se od 

svých mužů. Nemusejí si také už 

zakrývat celý obličej, ovšem stejně 

se většina tamějších žen dále zaha-

luje. Při té příležitosti vysvětlil rozdí-

ly mezi burkou (celé tělo zahalené, 

oči jsou za mřížkou), nikábem (celé 

tělo zahalené, vykukují jen oči) a hi-

džábem (šátek zakrývající vlasy, uši 

a krk).

Pak dopu-

tovali k oprav-

dové Mekce, 

vstoupit do 

ní ovšem ne-

mohli, neboť 

vstup do to-

hoto dvou-

milionového 

města je pou-

ze pro musli-

my. Dostali se také na písečnou 

pláž u Rudého moře, ve kterém 

se ale nikdo nekoupe. Navštívili 

i úchvatné starobylé místo se skal-

ními chrámy jako je jordánská Pet-

ra, ale byli tam 

úplně sami. 

Seznámili 

se též s míst-

ním megalo-

manským pro-

jektem, jenž 

má v pustině 

na pobřeží 

Arabského zá-

livu vytvořit stosedmdesáti kilome-

trové liniové město – pruh obyt-

né zóny pro miliony obyvatel, ve 

kterém bude ve 200 metrů širo-

kém pásu mezi stěnami vysokými 

500 m vše potřebné k životu. Měl 

by být hotov 

v roce 2039. Už 

pak ani nepře-

kvapí, že dnes 

na oblíbených 

závodech bě-

hají velbloudi 

osedlaní ro-

boty s bičíky, 

ovládaní svý-

mi majiteli z tribun. Na závěr před-

nášky Matěj Krč shrnul své dojmy 

a řekl, že ho tato země hodně pře-

kvapila, zůstaly mu krásné vzpo-

mínky, rád se tam vrátí a k cestě do 

Saúdské Arábie všechny povzbudil. 

Eduard Lískovec

foto: archiv cestovatele
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Poděkování
Touto cestou bych chtěla poděkovat celé mojí rodině, příbuz-

ným, kamarádům a známým, kteří se přišli rozloučit s mým man-

želem Janem Hoff mannem na jeho poslední cestě dne 3. 5. 2024. 

Velké díky také patří MUDr. Kateřině Nové, paní Evě Kotršálové 

z Advantis Medical, Bratru Janovi a také všem pečovatelkám ze So-

ciálních služeb města Sušice. Moc děkuji za jejich péči a vstřícnost 

při nelehkých chvílích v domácí péči o mého manžela. Díky patří 

také Pohřební službě Adámek i paní Bodišové za milou řeč při roz-

loučení a Bohunce Klůsové a Ivě Volákové za překrásné květinové 

vazby. Děkuji za to, že nám pomáháte překonávat bolestné chvíle.

S úctou Ludmila Hoff mannová

Pojeďte s námi... Vzpomínky
15. června

Plavba po jezerech Solné komory a lázně Bad Ischl
OBSAZENO!

28. září

Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 
a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg) – OBSAZENO!

21. prosince

Adventní Mnichov
Mnichovské adventní trhy patří v Bavorsku mezi nejatraktivnější. 

Zvláštností je zejména tzv. jesličkový trh, kde prodávají betlémáři své 

ručně vyráběné fi gurky.Náš program začneme prohlídkou města, během 

níž si prohlédneme nejvýznamnější památky spojené jak s historií vlád-

noucího rodu Wittelsbachů, tak i s dějinami druhé světové války (stará 

rezidence, náměstí Odeonsplatz, budova radnice, kostel Frauenkirche). 

Po skončení prohlídky budeme mít možnost navštívit mnichovskou rezi-

denci, v níž do roku 1918 sídlili bavorští králové. Poté bude možno v rámci 

individuálního volna vychutnat předvánoční atmosféru města a navštívit 

jeden z adventních trhů nebo posedět v některé ze známých pivnic. 

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra 
v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Odešel jsi tiše, jak osud si přál, 

ale v našich srdcích a vzpomínkách zůstáváš dál. 

Dne 8. května tomu byly dva roky, co nás navždy 

opustil pan 

Josef Polauf 

z Volšov. 

S láskou vzpomínají manželka, dcera s Vaškem a vnoučata s rodinami. 

Všem, kteří vzpomenou s námi, děkujeme.

Opustili nás
Helena Vávrová r. 1945, Jan Hoffmann r. 1945, Tomáš Nachtigall r. 1982, 

Viliam Zárnecký r. 1936.

Dne 27. května uplyne dvacet let ode dne, kdy navždy odešel 

tatínek a dědeček, pan 

MUDr. Jiří Koukol. 

Stále nám chybí jeho laskavé srdce, poutavá vyprávění 

a osobitý humor. Svou profesi bral jako poslání. Měl 

citlivý vztah k lidem, miloval Šumavu a všechno hezké, 

rád četl, byl také vynikající muzikant. Všem, kdo mu 

věnují tichou vzpomínku, děkuji. 

Dcera Markéta Šmídová s rodinou

Měl jsem vás rád, chtěl jsem s vámi žít,

vzpomeňte si na mě, já přece nechtěl odejít...

Dne 27. května uplyne již šest let, kdy od nás odešel 

milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan 

František Šedivý.

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají manželka Marie, 

dcera Petra s rodinou a syn František s rodinou.

Jak napsal Josef Spěváček na úvod svého medailonku o Ladisla-

vu Antesovi v SN před deseti lety: Každé město má své hrdiny, na 

které by se nemělo zapomínat. Jedním takovým byl Ladislav An-

tes. 19. května tomu bude právě 100 let, co se narodil. Připomeňme 

si proto život a činy tohoto neobyčejného muže.

Ač hudebně nadán, nastoupil tento rodák z Poličky na vojenskou 

školu v Hradci Králové. Na začátku války se mu podařilo odejít do 

britské armády. Zúčastnil se např. i bojů v Maroku. Z rozkazu prezi-

denta republiky se pak podílel na obnově zničených komunikací 

a mostů. Po válce se v Sušici oženil s Kristýnou Holečkovou. Narodily 

se jim dvě dcery, Vladimíra a Hana. Do kulturního dění se zapojil 

jako spoluzakladatel a později kapelník dechové kapely Solovačka. 

V továrně SOLO byl zaměstnán jako účetní. Kromě hraní v decho-

vé kapele se stal i členem Symfonického orchestru v Klatovech. 

S panem profesorem Františkem Procházkou a dalšími muzikanty 

založili kvartet, který pravidelně hrával v hotelu Svatobor. V Sušici 

také spoluzaložil Klub angažovaných nestraníků. 

Po okupaci Československa v roce 1968 a nastolené normalizaci 

byl přeřazen do skladu. Zhoršilo se mu zdraví a potřebné léky z Anglie 

mu celní správa zabavila. Při ne-

ofi ciální oslavě osvobození města 

roku 1981 se statečně ohradil 

proti odstraňování položených 

věnců na místě pamětní desky 

na počest osvoboditelů. „Považuji 

to za urážku a zneuctění památky 

mých kamarádů spolubojovníků,“ 

bránil se. Na podzim toho roku 

měl už vyjednanou návštěvu míst 

v Anglii, kde za války pobýval, 

místo toho ho StB odvezla 

k výslechu, kde mu zabavila pas, 

vízum i letenku. Po třech dnech 

odešel do nemocnice a den před 

Štědrým dnem roku 1981 zemřel. 

(Podle medailonku jeho přítele Jo-

sefa Spěváčka v SN 9/2014 upravil ED.)

Antes, muzikant a hrdina v době totalit

Měl jsi nás rád, jak možno věřit tomu,

že už se nikdy, tatínku, nevrátíš mezi nás domů. 

Dne 20. května vzpomeneme dvacátého výročí 

úmrtí pana 

Františka Chmelenského 

ze Sušice 

a dne 31. května vzpomeneme čtvrté výročí, kdy nás 

opustila paní 

Františka Chmelenská. 

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají dcery a syn 

s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Co osud vzal, to nevrací, i když nám srdce krvácí.

Ta rána stále bolí a zapomenout nedovolí...

Dne 24. května vzpomeneme třetí smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil náš milovaný manžel, 

tatínek a dědeček, pan

Mgr. Josef Šmíd

ze Sušice. S úctou a láskou vzpomínají manželka Marie, dcera Jana 

s manželem Romanem, vnoučata Daniel, Kristýna a Viktor.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Charita Sušice oznamuje, že s účinností od 1. 

května 2024 je novou ředitelkou organizace Ing. 

Štěpánka Brabcová, která dosud působila ve funk-

ci vedoucí sociálních služeb. Ve funkci nahrazuje 

Jána Vištiaka, který byl ředitelem od 1. října 2023. 

Dosavadní činnost Ing. Štěpánky Brabcové 

v naší Charitě byla významně spojena s posky-

továním kvalitních sociálních služeb a jejich rozvo-

jem. Rozumí potřebám klientů a získala i další 

cenné zkušenosti, které jsou klíčové pro další 

směrování naší organizace. Jsme přesvědčeni, že pod jejím vedením 

bude Charita Sušice nadále úspěšně pokračovat v plnění charitního díla 

a udrží si svou pozici důležitého pilíře sociální pomoci v našem regionu. 

Věříme, že její vize, odbornost a zkušenosti přinesou nové impulzy a po-

sílí naše společné úsilí pomáhat tam, kde nás lidé potřebují. 

„Vážení kolegové, dobrovolníci, partneři a přátelé Charity Sušice, dovolte 

mi, abych se s vámi na úvod svého působení ve funkci ředitelky Charity Sušice 

také podělila o pár slov. Předně bych chtěla vyjádřit své uznání za práci, kterou 

odvedli moji předchůdci, a celému týmu této výjimečné organizace. Charita 

Sušice je symbolem dynamického rozvoje a nezištné pomoci, která každý 

den mění životy desítek lidí. Je to práce, která vyžaduje nejen odborné schop-

nosti ale i oddanost věci.

Jako nová ředitelka si kladu za cíl nejen navázat na úspěchy mých 

předchůdců, ale také zajistit, aby každý zaměstnanec cítil, že je klíčovou 

součástí našeho týmu a našeho poslání. Kvalitní management a osvědčené 

postupy jsou základem pro naši další práci. Věřím, že moje 

zkušenosti a odhodlání přispějí k dalšímu růstu a rozvoji 

Charity Sušice.“  Ing. Štěpánka Brabcová

Charita má novou ředitelku

Nevíte, kam na Šumavě za dobrého i špatného počasí? 
Vyrazte na prohlídku malých vodních elektráren Vydra a Čeňkova 

pila. Kromě exkurze do provozu vás čeká i návštěva infocentra s expo-

zicí Šumavská energie o historii i současnosti využívání vodních zdrojů. 

Každý rok navštíví obě elektrárny Skupiny ČEZ nekolik tisíc návštěvníků. 

Rozšíříte jejich řady? Otevřeno máme od června do září každý 

den kromě pondělků. Prohlídky začínají vždy v 9, 11, 13 a 15 hodin. 

Rezervace není nutná a vstup je zdarma. 

Podívejte se na: www.cez.cz/infocentra Za tým průvodců Jiří Čámský

Je tomu už 50 let, co zemřel pan profesor Josef Vlček. Po ab-

solvování vysokoškolského studia nastoupil v roce 1947 na gym-

názium v Sušici, na kterém působil až do své smrti. Učil zeměpis 

a tělesnou výchovu. Vychoval celou řadu žáků, které přivedl ke 

sportu. Kromě své pedagogické profese se aktivně zapojil do do-

brovolné práce v tehdejším TJ Tatran Sušice. Obnovil činnost oddílu 

košíkové, působil v něm jako aktivní hráč, trenér a rozhodčí. Mužští 

členové oddílu byli většinou jeho žáky, kteří se postupně většinou 

stali i jeho kamarády – měl je rád, rozuměl si s nimi a pomáhal řešit 

jejich případné problémy. Byl rovněž několik let členem výboru 

TJ a výborným organizátorem sportovních akcí v Sušici. Dokázal 

zorganizovat úspěšné provedení okrskových spartakiád. Spolu 

s manželkou Drahomírou, která učila tělesnou výchovu na střední 

pedagogické škole a na gymnáziu, pravidelně nacvičovali s členy 

TJ program na tradiční šibřinky, na které se těšili nejen účinkující, 

ale také široká sušická veřejnost.

Měl rád nejen sport, ale také přírodu – byl náruživým rybářem 

a spolu se svojí rodinou trávil většinu prázdnin u vody na Lipně. 

Byl milujícím manželem a starostlivým otcem tří dětí, kterým 

s manželkou předali pomyslný učitelský štafetový kolík. Pro své pocti-

vé jednání, ochotu každému pomoci a smysl pro spravedlnost byl 

oblíben jak ve škole, tak v mimoškolním sportovním životě. Postupně 

kolem manželů Vlčkových vznikla z žáků a sportovních kamarádů 

velká sportovní rodina. Stalo se tradicí, že jsme v ní společně slavili 

jejich narozeniny a významná výročí všech ostatních jejích členů. 

S většinou z nich už „Pepík“ mnoho let nejspíš řeší sportovní prob-

lematiku ve sportovním nebi a ti žijící na něj s úctou vzpomínají. 

Milada Váňová

Josef Vlček zůstává v srdcích i po 50 letech

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ
odbor Sušice, město Sušice a Sušické kulturní centrum

si vás dovolují pozvat na:

TRADIČNÍ RODINNÝ NEDĚLNÍ VÝLET 

– VÝSTUP NA VRCH SVATOBOR
konaný v rámci Sušických slavností a pod záštitou starosty 

města Sušice Bc. Petra Mottla.

Termín konání: neděle 26. května 2024

Místo konání: Sušice – Svatobor

Program:

10.30 hodin – tradiční rodinný výlet se startem na náměstí v Sušici

12.00 hodin – vystoupení skupiny Štreka u rozhledny na Svatoboru

Občerstvení bude možné v chatě Svatobor, rozhledna bude přístupná.

Informace o výstupu: 

Alena Švarcová, e-mail Alesva@seznam.cz, tel. 728 088 146

Ing. Petr Čonka, e-mail pconka@centrum.cz, 603 282 749

Dagmar Radová, e-mail djradova@seznam.cz, 725 748 875

Doporučené trasy: 

Výstup na Svatobor
– Ze Sušice-náměstí po červené TZ přes Scheinostovo zátiší 

 na Svatobor alternativně se zkratkou „Hadí stezkou“ – 3,7 km. 

– Ze Sušice-náměstí po modrá TZ přes Úbočí Svatoboru a dále 

 po žluté TZ (Cestou nejkrásnějších vyhlídek) na Svatobor – 4,1 km.

Zpět po stejné trase popř. „Hadí stezkou“ v rámci Sušické pavučiny.

Dne 13. února uplynulo třicet čtyři let 

od úmrtí naší maminky, profesorky 

Drahomíry Vlčkové

a dne 21. května uplyne již padesát 

let ode dne, kdy zemřel náš tatínek, 

profesor 

Josef Vlček.

Vzpomeňte s námi na dlouholeté působení obou dvou na místním 

gymnáziu a jejich nezištnou práci v tělovýchově i kulturním životě města 

Sušice. Přinejmenším si připomenete basketbal nebo předtančení na 

maturitních plesech.   Děti Dáša, Petra a Pepík s rodinami.
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Do knihovny za vzděláním i zábavou

Kultura

KNIHOVNA

Nejen v odpoledních hodinách se těšíme z hojné návštěvnosti 

dětského oddělení, ale i v dopoledním čase dětskou knihovnu oživily 

různorodé programy pro děti od dvou let až po druhý stupeň základních 

škol. S těmi nejmenšími se scházíme na Kiddovo čtenářském klubíku 

každý první pátek v měsíci. Loučili jsme se se zimou, vítali jaro a také 

jsme se připravovali na Den matek. Mateřské školy nejen ze Sušice, ale 

i z Hrádku a Kolince, jsme seznámili s knihovnou a také si pohrávali s ja-

rem. ZŠ Komenského přišla za pověstmi, dále na program Kuba ne-

chce prohrávat a s „třeťáky“ jsme procvičili vyjmenovaná slova. Co se 

skrývá pod názvem programů Jak se dělá kniha, Novináři a reportéři 

a Knihovna známá neznámá se dozvěděli žáci druhého stupně ZŠ 

Lerchova. Z „Masaryčky“ přišly i tři speciální třídy, s těmi jsme se podívali 

na literární žánry, vyrobili jsme si vlastní knihu a oslavili příchod jara. Kni-

hovnou také prošli všichni letošní prvňáčci. V říši Abecedy jsme si pohráli 

s písmenky, slabikami i slovy. Byla to jen malá průprava na jejich červnové 

pasování na Rytíře/-ku slova, o kterém se více rozepíšeme v dalším čísle 

SN. Stejně jako o Malé technické univerzitě, která běží od ledna do 

května. Na webových stránkách a FB naší knihovny můžete zhlédnout 

fotografi e z výše uvedených akcí a také sledovat aktuality – pozvánky na 

akce budoucí. Na viděnou v knihovně se těší vaše knihovnice.
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Promarněné body áčka, radost mladých talentů

Radost ze 4. místa domácích hráčů na turnaji O pohár starosty města Sušice 

Sportoviště města Sušice
Fotbalisté sušického áčka 

se nedokázali rehabilitovat na 

domácím hřišti a ztratili dobře 

rozehraný zápas. Proti Bolevci 

vedli krásným gólem Jaromíra 

Králíka, jenže dva údery od brá-

nícího soupeře znamenaly hoř-

kou porážku 1:2. Sušickému klu-

bu se ve svátečním květnovém 

týdnu povedl uspořádat turnaj 

minipřípravek O pohár starosty 

města Sušice. Utkalo se celkem 

deset týmů, domácí áčko skon-

čilo čtvrté. 

Bolevec přijel do Sušice oslabe-

ný, v namixované sestavě dorosten-

ců a zkušených veteránů. Domácí šli 

od začátku pro tři body a kontrolo-

vali utkání. Územní převaha vygra-

dovala tvrdým zásahem Jaromíra 

Králíka, který přesně vypálil dale-

ko za hranicí vápna a otevřel skóre. 

Domácí měli převahu, ale bo-

hužel další nadějné možnosti ne-

dokázali proměnit v pohodlnější 

náskok. Míčka, Hájek i další v zajíma-

vých šancích mířili většinou mimo 

soupeřovu bránu. Opět se projevila 

velká bolest sušického týmu, vět-

ší efektivita a proměňování šancí.

Ve druhém poločase Sušice 

pokračovala v držení míče a měla 

územní převahu, naopak Bolevec 

bránil a zdálo se, že se snaží spíš 

udržet co nejpřijatelnější porážku. 

Jenže plzeňský soupeř byl maxi-

málně efektivní a dokázal využít 

nabídnuté brejky. V prvním poloča-

se zakončili hosté nenápadnou akci 

střelou do břevna, v závěrečné pa-

sáži ale domácí tým krutě vytrestali.

V 66. minutě vyrovnal z pove-

deného brejku Jan Šplíchal. Sušice 

se dál snažila urvat tři body a vrhla 

všechny síly do útoku. Trenér Pa-

vel Hrubec v závěru využil počet-

nou lavičku a místo zkušených hrá-

čů (Králík, Kysilka, Klíma) poslal na 

plac nadějné dorostence. Poměrně 

odvážný tah ale vůbec nevyšel. Na-

opak v jedné z posledních akcí zá-

pasu, kdy duel směřoval k remíze, 

ještě jednou utekli hosté a brankou 

Michala Pelnáře rozhodli o senzač-

ních třech bodech.

Domácí hráči se z nevydařené 

neděle musí co nejrychleji oklepat. 

Šanci na nápravu mají o víkendu 

doma, tentokrát proti plzeňskému 

Smíchovu (neděle 19. května 17.00). 

Pět kol před koncem sezony patří 

Sušici v tabulce osmé místo.

Sušice – SSC Bolevec 1:2

Branka Sušice: Králík

Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?

Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměstnance. 

V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče 

se slušným chováním a vystupováním k zákazníkům a kolegům na tyto pozice:

• Obsluha kiosku – Pro více informací nás kontaktujte e-mail: safranek@sportoviste-susice.cz

nebo na telefonním čísle 777 358 717

• Výpomoc na ubytování Roušarka – Pro více informací nás kontaktujte e-mail: ferenci-

kova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 722

Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/letni-brigada/

Sháníte brigádu na léto? 

TROSEČNÍK
Velká soutěžní hra s napínavým příběhem pro malé i velké děti, plná zábavy, 
sportovních výzev, ale i zvládnutí užitečných úkolů.
Vítám tě trosečníku,

při včerejší bouři tvůj koráb narazil na skaliska a ztroskotal. Tvoje posádka i celý náklad 

zmizel. Probudil tě příval čerstvého vzduchu a skřehotání racků. Je posádka v bezpečí? 

A co se stalo s nákladem? Dokážeš na opuštěném ostrově přežít? A jak se z něj dostaneš?

Registrace 8.00–9.30 Fuferna | Start 9.30 | Termín: 18. května | Plavky s sebou !!!

Sestava: Těžký – Pivetz, Kodý-

dek, Marek, Kysilka – Hájek, Míčka, 

Králík, Vichr – Kopa, Klíma. 

Střídali: Hubáček, Pechek, 

Bauer, Karas.

Turnaj minipřípravek očima 

trenéra Miroslava Bachroně

„Ve středu 8. května pořádal oddíl 

TJ Sušice 3. ročník turnaje minipřípra-

vek O pohár starosty města Sušice. 

Přes velkou marodku, kdy nám nešto-

vice skolily skoro celý jeden tým, jsme 

do turnaje nakonec vyslali tři muž-

stva. Turnaje se zúčastnilo celkem 

10 týmů z Plzeňského a Jihočeského 

kraje, na každého čekala porce de-

víti zápasů. Nejlépe si vedlo áčko ve 

složení Vojta Dušek, Adam Voldřich, 

Michal Tomanec, Lukáš Marek a Mi-

kuláš Keller. V nabité konkurenci ob-

sadili čtvrté místo. Béčko ve složení 

Martin Mačl, Matyáš a Pavel Kůsovi, 

Denis Konečný, Lukáš Kubelák a Vítek 

Hoff mann obsadilo 7. Místo, nejmlad-

ší účastníci turnaje Sušice C nastoupili 

ve složení Jan Loff eman, Lukáš Onder, 

Kryštof Nemrava, Adéla Bachroňo-

vá, Lucka a Patrik Kroupovi a obsa-

dili 10. místo.“ 

Výsledky turnaje:

1. Klatovy, 2. Radkovice, 3. Luby, 

4. Sušice A, 5. Strakonice, 6. Nýrsko, 

7. Sušice B, 8. Nalžovské Hory, 9. 

Přeštice, 10. Sušice C

Jonáš Bartoš

V sobotu 15. června se koná třetí ročník štafetového běhu 

čtyřčlenných družstev podél Otavy (110 km z Čeňkovy Pily (přes Su-

šici, Horažďovice, Strakonice, Písek) až na Zvíkov), tzv. Otava Run. 

Přihlášky a další detaily jsou na stránkách https://otavarun.mail-

chimpsites.com . 

Start je v 8.00 na Čeňkově Pile a přes Sušici celé startovní pole pro-

běhne mezi 9.15 a 9.45. Sušická předávka štafety je u zvoničky pátera 

Ferdy na Santosu.

Pokud se nemůžete přímo zúčastnit, přijďte alespoň jednotlivé účast-

níky povzbudit. Celou akci podporuje město Sušice.  Milan Žaloudek

Benefi ční běh pro DD potřetí
V sobotu 4. května 2024 pořádal 

Dětský domov Kašperské Hory třetí 

ročník benefi čního běhu. Tato spor-

tovní benefi ce je organizována s cí-

lem podpořit letní činnost dětí z na-

šeho domova. Velice rádi jsme si po 

předešlých dvou ročnících zopako-

vali moc milé a stmelující sportov-

ní odpoledne. Start běhu byl v DD 

na Kašperských Horách a cíl v DD 

v Sušici. Symbolicky tak propoju-

jeme dvě naše pracoviště. Zápis do 

běhu byl opět na dvoře dětského 

domova, kam také přicházeli zájem-

ci z řad veřejnosti. Dvůr byl brzy plný 

sportovců a podporovatelů, stejně 

tak i dětí, tet a strejdů (vychovate-

lů z DD), kteří se odhodlali zapojit. 

Letos přišlo o trochu více lidí než 

loni a předloni. Oprášili jsme náš 

štafetový kolík, který jsme dopravili 

společnými silami až do cíle. Po uví-

tání hostů a oznámení organizač-

ních informací jsme spolu s dětmi 

odstartovali běh. Už zase nám po-

časí přálo – bylo překrásně, trasa 

vede jarní přírodou kolem hradu 

Kašperk, pak přes vrch Sedlo, který 

nám dává vždycky dost zabrat, přes 

Záluží a Žižkův vrch až do Sušice. 

Děti držely tempo, byly stateč-

né, úžasné. Kdo neběžel, tak těch 

14 kilometrů úplně s přehledem šel 

a s velikou radostí dobíhaly všechny 

naše děti do cíle. V cíli všichni dosta-

li medaili a po vydechnutí a odpo-

činku se mohli občerstvit. Na této 

akci našeho domova je skvělé to, 

že si děti dokážou, jak obrovské-

ho možná až nepředstavitelného 

cíle mohou dosáhnout za podpo-

ry svých momentálně nejbližších 

– tet a strýčků z dětského domova 

– kteří je během trasy povzbuzují, 

doprovází, vedou a motivují a na 

konci pak přichází další ohromná 

podpora, radost a souznění všech, 

kdo už trasu úspěšně absolvova-

A. Galušková bojuje o Paříž
V pražské Tróji se v umělém ka-

nálu na Vltavě jely 27. a 28. dubna 

poslední dva nominační závody 

do reprezentace vodních slalomá-

řů. Sušickým želízkem v ohni pro 

světová kolbiště je především An-

tonie Galušková. Napínavou re-

portáž z nedělního závodu přináší 

její otec a bývalý trenér Vladislav:

„Přišla neděle, které se klidným 

spánkem dočkat nedalo. Pěknou, 

relativně těžkou a regulérní trať po-

stavil trenér Gabriely Satkové, kte-

rá před tímto závodem vedla no-

minaci, a šlo se na to. Toni vyhrála 

s přehledem kvalifi kaci. Ve fi nále 

startovala z posledního místa a na 

startu slyšela skvělé časy holek, kte-

ré dojížděly do cíle. Když se rozjíž-

děla do fotobuňky, 

moc dobře věděla, že 

musí vyhrát. Ta jízda 

byla až do 22.branky, 

poslední protivodné, 

tři brány nad cílem 

v podstatě bez chyby, 

komentátoři (Daniel 

Stach a Míra Lenc) byli 

pár sekund od chvíle, 

že Toničku ještě v cí-

lové rovince pasují do 

role vítězky. V prvních 

dvou nominačních 

závodech Tonička 

jezdila nejrychleji, ale 

pokaždé díky dvou-

sekundové penalizaci 

skončila o dvě desetin-

ky druhá. A komplikace díky doteku 

na poslední protivodné bráně č.22 

(připočtení dvou trestných sekund) 

přišla opět. Na břehu to zahučelo, 

divákům se zatajil dech a sledovali 

neuvěřitelné závěrečné sekundy její 

jízdy. Emotivnější to být nemohlo. 

Ty 4 vítězné setiny sekundy, dřívější 

projetí cíle o pouhých pár centime-

trů, znamenaly sedmimílový krok 

k Paříži!“

Olympijská kvalifi kace pro jed-

nu kajakářku ze tří adeptek se uza-

vře po mistrovství Evropy ve slo-

vinském Tacenu 15. – 19. května. 

Držme Antonii palce, aby získala 

dostatek bodů do postupové ma-

tematiky a sušická stopa tak mohla 

zazářit i na olympiádě v Paříži.  ED

li. Děkujeme všem, kdo nás přišli 

podpořit – díky za účast a zaplace-

ní startovného. 

Poděkování sponzorům: Cupe-

ko – Javorský, Pizzeria Paradiso.

Petra Divišová, DD Kašperské Hory
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ZAZASU
Zajímavá zastavení Sušicka

Sportoviště Sušice je důležitým 

centrem sportovního dění v regio-

nu. Počátky sportoviště Sušice jsou 

spojeny s rozvojem města a jeho 

společenskými potřebami. První 

sportovní aktivity se zde pravděpo-

dobně odehrávaly již počátkem 20. 

století, ale první konkrétní sporto-

viště se začala budovat až v pová-

lečném období.

Jedním z klíčových okamžiků 

v historii bylo postavení prvního 

fotbalového hřiště, které sloužilo 

jako základna pro místní fotbalo-

vý klub. Postupně se rozšiřovala 

nabídka sportovních aktivit, a tak 

vznikala další sportoviště: atletic-

ký ovál, tenisové kurty, hřiště pro 

různé míčové sporty atd. Sušice 

se stala místem, kde se pravidel-

ně konaly sportovní akce, sou-

těže a tréninky pro místní oby-

vatele všech věkových kategorií. 

Místní sportovní kluby zde měly 

svá sídla a rozvíjely své činnosti.

S postupem času prošlo spor-

toviště Sušice modernizací a roz-

šířením. Byly vybudovány nové 

sportovní areály, modernizová-

ny stávající objekty a rozšířena 

nabídka sportovních aktivit. Díky 

těmto investicím se město stalo 

atraktivním pro pořádání regio-

nálních i celostátních sportov-

ních událostí. Dnes je sportoviště 

Sušice nedílnou součástí života 

města a regionu. Nabízí širokou 

škálu sportovních možností pro 

obyvatele i návštěvníky a přispí-

vá k zdravému životnímu stylu 

a aktivnímu trávení volného času. 

Je symbolem sportovního du-

cha a představuje místo setká-

Sportoviště Sušice

vání a soutěžení pro všechny mi-

lovníky sportu.

Několik otázek o sportu jsem 

položil Tomáši Riedlovi, který v Su-

šici trénuje děti a dorost v atletic-

kém oddíle.

Byl jsi odmalička veden ke 

sportu? „Sport byl odmalička mou 

součástí, ale nejednalo se o atleti-

ku, začínal jsem s fotbalem a poz-

ději jsem si vybral bojový sport, 

konkrétně judo. To mě ale po čase 

omrzelo, protože jsem pro něj ne-

měl nejlepší předpoklady. Zakládal 

jsem si na všestrannosti a jako jasná 

volba se zdála atletika, ke které mě 

přivedl můj učitel tělocviku.“

Co jsi dělal za disciplíny, když 

jsi ještě závodil? „Začal jsem s ví-

ceboji a později jsem se speciali-

zoval na hody a vrhy. V týmových 

závodech jsem doplňoval štafetu 

a mou primární disciplínou, kte-

rou jsem si zamiloval, se stal hod 

oštěpem.“

Proč jsi přestal závodit v atle-

tice? „Konec závodění bohužel ne-

zapříčinilo moje rozhodnutí skončit, 

ale bylo to zranění kolene, které pro 

mě bylo fatální. Vzhledem k pokraču-

jícím problémům se zraněním jsem 

se už k závodění nikdy vrátit nemohl.“

Jak ses se dostal k trénování 

atletiky? „I když už jsem závodit 

nemohl, lásku k tomuto sportu mi 

zranění nesebralo. Věděl jsem, že 

sportovišti schází trenér na hody 

a vrhy. Udělal jsem si tedy trenér-

skou licenci a rozhodl se vyplnit 

tuto mezeru a trénováním předat 

své dosavadní zkušenosti mlad-

ším atletům.“

Byla pro tebe ze začátku prá-

ce s dětmi těžká? „Bylo to pro mě 

něco naprosto nového, ale mys-

lím si, že jsem si velice rychle zvykl 

a přinesl do tréninků nové meto-

dy a prvky, které trénink výrazně 

oživily. Mou snahou nikdy nebylo 

z dětí udělat špičkové sportovce, ale 

plně je rozvinout po fyzické stránce 

a ukázat jim světlé stránky sportu.“

Gymnázium Sušice, 

Adam Riedl, sexta A

První pomoc zážitkem

Ve středu 17. 4. 2024 do naší 

školy přijela paní Romana Kazdo-

vá s programem První pomoc zá-

žitkem. Pro naše děti to byl oprav-

du velký zážitek a získaly mnoho 

důležitých informací i praktických 

dovedností. Toto o celé akci na-

psal jeden z našich žáků:

V 8.00 jsme se setkali s Roma-

nou Kazdovou neboli zdravotní 

sestrou a začali jsme si s ní poví-

dat o tom, co může být nebezpeč-

né. Potom jsme se dostali k tomu, 

kdyby někdo zkolaboval upro-

střed silnice. Paní Kazdová řekla, 

že musíme zastavit auta ve vestič-

če a dala nám je obléknout. Bylo 

nás 20, a tak jsme se rozdělili po 

10. Jedna polovina šla na chod-

bu, druhá dělala na karimatkách 

hadrové panenky. Potom přišla 

první polovina z chodby, jeden 

dobrovolník z chodby jako volal 

s operátorem z nemocnice a my 

jsme začali dávat první pomoc. 

Když se obě skupiny vystřídaly, 

ukázala nám paní Kazdová apli-

kaci záchranka. Najednou jsme 

uslyšeli: „Pomoc! Pomoc!” a běželi 

jsme na chodbu. Tam jsme uvidě-

li babičku. Řekla nám, že spadla 

ze štafl í a měla krvavou ránu na 

noze. Paní Kazdová nám dala ru-

kavice, my jsme si je oblékli a mu-

seli jsme jí na tu ránu tlačit, aby-

chom zastavili krvácení. Nakonec 

jsme dostali každý jedny rukavice 

v kinder vajíčku a paní Kazdová 

nám namalovala zranění.

Daniel Kovář, 2. třída, ZŠ Elanor

Den Země s Lesy ČR
Tak jsme se dozvěděli, co je to 

lesní pedagogika. To neznamená, 

že by lesníci učili stromečky náso-

bilku a sojky vyjmenovaná slova. 

Naopak – kdo se dokonale vyzná 

v lese a dokáže tuto zkušenost pře-

nášet – to je lesní pedagog. A my 

jsme si takových lesních pedagogů 

užili náramně při oslavě Dne Země. 

Devět pracovníků Lesů ČR při-

jelo v dubnový den na Santos a my 

jsme se měli na co těšit. Na šesti sta-

novištích jsme se dozvěděli o pro-

blematice těžby dřeva, včetně po-

třebných strojů, nástrojů a vybavení. 

Moc nás bavila hra pavučina a chůze 

terénem se zavázanýma očima – 

vždyť to je dovednost, kterou kaž-

dý lesník zažije v lese při pohybu 

za šera a v hustém porostu. Fyzič-

ku jsme si vyzkoušeli při hodu po-

lenem, zatloukání hřebíků a přeta-

hování lanem. Heboučké kožíšky 

lesních zvířátek jsme si pomazlili tak, 

že liška přišla o ocas a parohy si po-

nosili na hlavě všichni. Zabrat nám 

dalo i nejmenší zvířátko – lýkožrout 

smrkový, kterého jsme hledali, našli 

a zneškodnili – kéž by se to takhle 

jednoduše dařilo i lesníkům. No a co 

bychom to byli za lesní nadšence, 

kdybychom si nezkusili zasadit stro-

mek. Dá to velkou práci, až půjdete 

na Santos, úplně na špici u stavidla 

ty stromečky můžete spatřit. 

Prožili jsme krásné dopoledne 

pod vedením skvělých lesních pe-

dagogů a díky nim se podíváme na 

les trochu jiným pohledem. Co prá-

ce dá o les pečovat, aby byl zdravý! 

Celý program byl zahájen i zakon-

čen slavnostní fanfárou na lesní roh. 

Moc děkujeme pracovníkům Lesů 

ČR, byli skvělí a těšíme se na nějaké 

příště.   Žáci a pedagogové 

ZŠ TGM v Komenského ulici

Čarodějnice a čarodějové
Noc z 30. dubna na 1. května je 

podle lidové tradice považována za 

magickou. Tradovalo se, že právě o fi-

lipojakubské noci vládnou zlé a nečis-

té síly ještě mnohem větší silou než 

obvykle a je nutné před nimi ochrá-

nit nejen sebe, ale i své domácnosti 

a dobytek. Proto na ochranu před 

nimi lidé zapalovali, nejčastěji na vy-

výšených místech, velké ohně. Tento 

lidový zvyk má v dnešní době spíše 

zábavný charakter. A takové tradič-

ní a zábavné odpoledne jsme si užili 

i my s dětmi v naší modré škole. Po 

obědě se do družin slétli malí i velcí 

čarodějové a čarodějnice. Během od-

poledne si děti mohly zasoutěžit, za-

zpívat, získat odměnu za statečnost 

a zatančit si čarodějnický taneček. 

Soutěžilo se ve dvojicích, jednotlivě 

i ve skupinkách jako např. slalom na 

koštěti, vaření lektvarů, chytání pa-

vouků, skládání čarodějnického puz-

zle, hledání netopýrů, štafetový běh, 

házení polenem, trefa na cíl… Před 

školou „vyrostla“ malá bříza a děti ji 

pomocí barevných stužek daly po-

dobu májky. Nechybělo ani pálení 

čarodějnice a na špekáčky taky do-

šlo. Na konci čekala na všechny děti 

sladká i slaná odměna. 

Vychovatelky ŠD Pampeliška

Chemie pro předškoláky

Mohou mít předškoláci che-

mii? Mohou. Je mnoho jednodu-

chých pokusů, které zvládnou 

i předškoláci. Naučí se rozdělo-

vat barvy např. zelenou na mod-

rou a žlutou (chromatografi e), 

rozeznat šťávu z citronu od jedlé 

sody pomocí šťávy z červeného 

zelí (pH indikátor) nebo že jsou 

kapaliny, které se chovají prostě 

jinak (nenewtonská kapalina). 

Chemie není jednoduchá, ale 

může být i ZÁBAVNÁ. 

Petra Kavalová, ZŠ Lerchova

Zakoupením moderní soupravy 
se zatraktivnilo pracovní vyučování

Ke konci minulého roku ZŠ Ler-

chova zakoupila novou soupravu 

Helago, pomocí které je možné za 

studena vytvarovat tvrdý nepod-

dajný kov. Nejprve proběhlo se-

známení s tím, co všechno lze na 

této soupravě vyrábět, a po té se 

žáci II.stupně pustili do vlastní ko-

vovýroby. Jejich inspirující práce 

oživuje dílny a rozvíjí dovednosti 

v rámci pracovního vyučování. Na 

fotografi i představují své výrobky 

(dekorativní svícny ve tvaru srdce) 

žákyně 8.A.   Jiří Milfort

Stavba májky a oslava

Již tradičně pořádáme u nás na 

škole předmájovou oslavu – stavě-

ní májky a tzv. rej čarodějnic. 

V úterý 30. 4. 2024 se oblékly za 

čarodějnice tentokrát žákyně 9.A. 

Moderátorky dopoledního progra-

mu byly Alena Matoušková a Petra 

Potužáková, které nás provázely 

touto akcí. Nejprve všechny při-

vítaly a poté uvedly paní učitelky 

1. stupně spolu s jejich žáky. 

Na počátku byl vyzván pan 

školník se svými pomocníky, ho-

chy z 9. A, aby postavili nádherně 

ozdobenou májku. Všichni drželi 

palce, aby se to vydařilo. Hochy 

jsme odměnili velkým potleskem. 

Tradice říká, že májka se vztyčuje 

na pomoc jarní úrodě a aby byla 

hojnost všeho.

Čarodějnice byly už natěše-

né, aby spustily svůj rej. Za toho 

správného ječení a křiku „přilét-

ly“ na svých košťatech. Tancovaly 

a rejdily kolem májky a hned vedle 

ukázaly své taneční čarodějnické 

dovednosti, které si dobře připra-

vily a naučily. 

Poté následoval kulturní pro-

gram žáků z jednotlivých tříd. 

Mohli jsme slyšet rytmické písně 

spojené s tleskáním i dupáním. 

Šikovní žáci ze 4. tříd nám zahráli 

na fl étny známé lidové písně, do-

konce i v kánonu.

Moderátorky Petra a Alena 

nám připomněly zvyky a tradi-

ce, které se konají v různých re-

gionech, a to už od středověku. 

Nejvíce nás zaujala ta, ve které 

se můžeme dočíst, že se v tyto 

dny dají „nalézt“ poklady. Zná-

mým zvykem je také pálení ohňů 

na kopcích.

Nezapomněli jsme připome-

nout, že nás čeká ten nejhezčí mě-

síc, a to MÁJ – lásky čas…

Čarodějnice „odletěly na svých 

dopravních prostředcích“, paní 

učitelky a žáci se s úsměvem ode-

brali zpět do školy do svých lavic. 

Tak za rok si to zopakujeme!!! 

Na shledanou….

Alena Matoušková, 

Petra Potužáková 9. A 

ZŠ T. G. Masaryka

Okrskové kolo ve vybíjené

Ve čtvrtek 18. dubna uspořáda-

la ZŠ Lerchova okrskové kolo ve vy-

bíjené. Do fi nálového kola postou-

pilo šest škol – ZŠ Sušice TGM, ZŠ 

Hrádek, ZŠ Velhartice, ZŠ Horažďo-

vice, Komenského, ZŠ Nalžovské 

Hory a pořádající ZŠ Sušice, Ler-

chova. Hrálo se ve dvou skupinách 

každý s každým a do semifi nálo-

vých bojů postoupily školy, které 

se umístily na prvních dvou mís-

tech ve skupině. Tyto semifi nálo-

vé a fi nálové zápasy určily, že po 

velmi vyrovnaném boji do okresní-

ho kola postupuje ZŠ Hrádek a ZŠ 

Sušice, Lerchova. Gratulujeme ví-

tězům a děkujeme všem školám 

za účast.  Iva Katrušáková



Desetiměsíční kocourek Tomík hledá domov a teplý pelíšek! 

Žije v dočasné péči u dočaskářky Petry, je již kastrovaný. Je to 

akční kočičí kluk, a veeeeliký mazlík. Info na tel. 777 295 584.

Starší kočka, jejíž majitelka musela odejít do LDN, je nyní 

v dočasné péči nedaleko Sušice. Je to hodná kočička, zvyk-

lá doma i venku a ráda 

by si takové bydlení 

představovala i nadá-

le. Rozhodně ne na ce-

loroční pobyt venku. 

Dostala jméno Žofin-

ka. Je odčervená, kas-

trovaná. Informace zá-

jemcům podá paní na 

tel. 604 555 924.

Děkujeme za pomoc.

 Nalezenci-Šumaváci 

Informace o  dalších 

zvířatech (nalezených 

i  hledaných) najde-

te na stránkách spol-

ku nalezenci-sumava-

ci.estranky.cz a jejich 

facebooku.

– MSP300, moc děkuji. Tel. 

737 163 425

Koupím dveře Solodoor, 

70 pravé 2 kusy, koupím Vari 

Honda s nářadím a kdo by da-

roval medvědí česnek. Tel. 

703 680 317

Koupím starší známky, mince, 

bankovky, odznaky, pohledy, 

obrazy, hodiny, hodinky, porce-

lán, sklo, vojenské předměty – 

šavli, helmu, uniformu a podob-

ně. Můžete nabídnout i jiné staré 

předměty, celou sbírku nebo po-

zůstalost. Tel: 722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc 

za starou pivní láhev s nápisem: 

Mačice, Stubenbach, Blovice, Plá-

nice, Kundratitz, Jarolím, Gotz, 

Dollanský, Melan, Pauli, Šebesta, 

Klečka, Vrhel, Petrmichl, Šubrt, 

Lešer atd. Tel. 606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plecho-

vé a smaltové cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Prodám nebo pronajmu bytový 

dům, možno využít pro ubytova-

cí služby, 4 km od Sušice, včetně 

vybavení. Tel. 731 469 471 

Vyměním městský byt vedle re-

staurace Červená 2+1, 61,5 m2, 

centrální vytápění, lze i  dře-

vem – krbová kamna nechám,

2. patro, (možnost půdní vestav-

by) za menší, s balkonem, tera-

sou. Ne panelák. Děkuji za na-

bídky do redakce. 

Pronajmu v Sušici Nádražní uli-

ci plechovou garáž o velikosti 

3x5 m. Tel. 607 887 492

Pronájem prostoru TRENDY 

STUDIO T. G. Masaryka 184, kde 

se nachází ještě kadeřnictví 
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám skříň třídvéřovou pravé 

a levé dveře zakulacené, leštěný 

ořech za 700 Kč. Dvoulůžkovou 

postel – leštěný ořech – 400 Kč. 

Tel. 737 986 306

Prodám elektrocentrálu – nová. 

Tel. 602 627 264

Prodám – obkladačky koupelno-

vé 10x10 cm = 10 m2 levně. Eter-

nitové šajby klasické 40x40 cm = 

230 ks. Žebřík alu třídílný = 3x440 

cm. Tel. 602 627 264

Prodám – velké lampové radio 

– Stradivari – funkční – retro. 

1 ks kára – dvoukolák. Tel. 

602 627 264

Prodám – cirkulárka velká – do-

mácí výroba, cirkulárka malá 

s hoblovkou – dom. výroba, cir-

kulárka malá – tovární výroba. Tel. 

602 627 264

Prodám Prodám šicí stroj – Miner-

va – šlapací. Tel. 606 837 285

Prodám jízdní kolo pánské, jízd-

ní kolo dámské, levně. 1 ks svěrák 

malý. Tel. 602 627 264

Prodám Ford Fusion, rok výroby 

2008 – garážovaný, první majitel, 

tažné zařízení + zimní pneu, tech-

nická kontrola platí do 10. 10. 2025. 

Tel. 602 627 264

Prodám uzemňovací tyče, délka 

180 cm – 5 ks. Traverzy – délka od 

180 cm – 200 cm, vhodné jako pře-

klady. Tel. 602 627 264

Prodám polykarbonát dutinkový 

nebo trapézový na střechy nebo 

na stěny a plastové nebo plecho-

vé střešní krytiny. Dále zahradní 

skleníky a přístřešky nad vchody. 

Tel. 775 601 680

Prodám velmi levně starší, dlou-

hodobě neužívané piano zn. Karl 

Koppl, černé. Sušice, tel. 724 914 

673 Prodám králíky německé ob-

rovité strkače černé samice, pa-

pouška Rozely Rubind, mladé an-

dulky. Tel. 776 664 135, Sušice

Prodám 2 vyzimovaná včelstva. 

Tel. 603 239 161

Prodám podlahové fošny – po-

užité – tl. 28 mm, šířka typ = 13 cm, 

délky různé. Cena dle dohody. Tel.: 

606 633 919 

Prodám 2 stavební kolečka, v dob-

rém stavu, kolečko = duše + plášť 

– nafouknutí podle libosti. Cena 

podle dohody. Tel.: 606 633 919 

Prodám kamna zn. PETRY. Březen 

za kamna vlezem. Cena dle doho-

dy. Tel.: 606 633 919 

Prodám elektrický plotostřih 

zn. HECHT 610, 600 W, zánovní. 

Cena domluvou. Tel.: 606 633 919 

Prodám elektrokolo CRUSSIS 

ATLANT 7.5. Najeto 4.500 km. 

Perfektní stav. Cena dohodou. 

Tel.: 602 449 824

Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík TYP ZD – 12. (Do-

vezu). Prodám tovární cirkulárku 

s kolébkou. Tel. 721 626 220 

Prodám med smíšený a květový. 

Schützmeister – Kaštanová 1258, 

tel. 773 517 515

Prodám vrchní matraci Wellpur. 

Rozměr 180x200x8. Jádro – vzduš-

ná paměťová pěna. Matrace je ne-

použitá, pouze rozbalená, nevhod-

ná velikost. Původní cena 7.000 Kč, 

nyní 3.500 Kč. Tel. 602 236 459

Prodám horkovzdušná kam-

na Kora-2, nepoužívaná. Cena 

10.000 Kč. Tel. 607 866 783

Prodám starožitný ruční man-

dl – funkční. Cena dohodou. 

Tel. 607 866 783

KOUPĚ
Koupím Terru Vari Honda s ná-

řadím nebo MF70 s lištou a leše-

ní Haki 1–3 kostky bych potře-

boval a hoblovku KDR MSP200 

Hledáme nový domov

a masáže. Nabízím menší čistý 

prostor. Lze využít na manikúru, 

pedikúru, tetování a jiné služby. 

Tel. 728 179 967, 723 049 873 

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v RD v Sušici do 12 tis. vč. 

popl. OSVČ, slušnost, spolehli-

vost, případná pomoc na zahra-

dě apod.Za nabídky děkuji a pře-

ji hezký den. Tel. 731 186 929

Hledám pronájem RD v Sušici 

a okolí do 10 km k trvalému byd-

lení. Postačí i menší dům pro 2 

osoby. Práce na domku i okolo je 

samozřejmostí. Tel. 724 961 695

Nabízím pronájem garážového 

stání. Lokalita Sušice, nádraží. 

Možnost parkování i nákladní-

ho automobilu, přívěsu, traktoru, 

apod. Tel. 734 485 576

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účet-

nictví, apod. – kvalitně a rychle. I. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Ocitli jste se v těžké situaci, jste 

sami a nemáte na drahé ošetřo-

vatelky? Potřebujete pomoc v do-

mácnosti, s nákupem či jen s ně-

kým popovídat, jet na výlet? Dvě 

solidní ženy nad 50 let vypomohou 

rády – ne ze zištných důvodů. Vy-

zkoušejte, uvidíte, vše dohodou. 

Tel. 702 681 158

Hledám jakoukoliv manuální prá-

ci i ve víkendových dnech. Tel. 604 

880 966

Daruji za odvoz obývací stěnu 

tmavší ořech, prosklená. Dlouhá 

4,30 m, výška 2,20 m. Tel. 732 509 097

Nabízím jazykové a stylistické úpra-

vy textu, korektury bakalářských 

prací, přípravu na maturitní a přijí-

mací zkoušky z českého jazyka, do-

učování. Více informací na www.

hezkycesky.top. Tel. 606 49 49 96

Svážu diplomové práce, opravím 

staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, žid-

lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš,

tel. 607 630 244 

Smíchejte kečup, olej, sojovou 

omáčku a sladkou chilli omáčku.

3. Rozpalte gril.

4. Uvařené plátky sírovce obal-

te v marinádě a dejte na gril. 

Grilujte 2–3 minuty z  každé 

strany.

5. Grilovaný sírovec ozdobte 

sezamem, jarní cibulkou a petr-

želkou. Podávat lze s pečivem. 

Já použila jako přílohu jasmí-

novou rýži.

TIP! Chcete sbírat čerstvé 

houby po celý rok a vařit z nich 

jednoduché a chutné houbo-

vé recepty? Pak si pořiďte uni-

kátní houbovou kuchařku 

Šumavská houbička v  ku-

chyni, která spojuje rady, jak 

celoročně houbařit a skvěle va-

řit z hub. Kuchařka Šumavská 

houbička v kuchyni obsahuje 

107 receptů z 36 druhů jedlých 

a celoročně rostoucích hub. 

Úspěšnou knihu zakoupíte na 

mém e-shopu www.sumavska-

houbicka.cz  Lucie Drozdová

Jedlý choroš sírovec žluto-

oranžový je výrazně žlutý až 

oranžový a vyrůstá patrovitě 

nad sebou. Houba je zamlada 

měkká, šťavnatá a chutí při-

pomíná kuřecí maso. Proto se 

sírovci často přezdívá ,,kuře 

z lesa”. Chutného choroše na-

jdete v přírodě od května do 

října nejčastěji na ovocných 

stromech, dubech, či vrbách. 

Co budete potřebovat:

• 2 plátky sírovce

 žlutooranžového

• 4 lžíce tmavé sojové omáčky

• 1 lžíce slunečnicového oleje

• 80 ml sladké chilli omáčky

• podle potřeby vývar, 

 či osolenou vodu

• na dochucení sezamová se-

mínka, jarní cibulku, hladko-

listou petržel

1. Nejdříve si očištěný sírovec po-

vařte 15 minut ve vývaru nebo 

osolené vodě. Houba změkne 

a zbaví se lehce dřevité chuti.

2. Mezitím si připravte marinádu. 

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 
zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Sírovec žlutooranžový na grilu
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Dobrý den, přátelé. Máme 

před sebou další díl naší hu-

sitské elegie. Posledně jsme 

vzpomněli vzpoury kutno-

horských havířů a poté jsme 

obrátili pozornost za naše již-

ní hranice. V červnu 1485, po 

téměř ročním obléhání, to-

tiž česko-uherský vzdorokrál 

Matyáš Korvín 

d o b y l  V í d e ň 

a  v yhnal od-

tud Habsburky. 

Ovládl tak celé 

Dolní Rakousy 

a do Vídně pře-

nesl své sídlo. 

A  začal užívat 

titul rakouské-

ho vévody.

Ve střední Ev-

ropě tak ambici-

ózní a dobyvačný Korvín vytvo-

řil impozantní říši, jejíž politická 

a vojenská moc začala děsit okol-

ní vládce. Matyáš se snažil zne-

přátelení s Habsburky i odpor 

Říma kompenzoval užší spolu-

prací s českým králem. Přibýva-

jící věk i zdravotní potíže jej to-

tiž nutily hledat cestu k zajištění 

nástupnictví pro svého syna Já-

nose. Narážel však na odpor pa-

pežské kurie i uherské šlechty. Vě-

děl proto, že svému synovi musí 

zajistit dostatečný majetek, aby 

mohl být brán vážně. Udělil mu 

tedy rozsáhlé državy ve Slezsku, 

mimo jiné Hlohovské knížectví 

a poté dokonce i celé Opavsko, 

odkud vojenskou silou vyhnal 

Viktorina z Poděbrad. Porcová-

ní českých vedlejších korunních 

zemí si dal potvrdit od krále Vla-

dislava II. Jagellonského, s nímž se 

v září 1486 sešel osobně v Jihlavě. 

Oba vládci se tam mimo jiné do-

hodli na odškodnění válečných 

následků a zavázali se razit min-

ce o stejné váze a jakosti. To mělo 

usnadnit obchod mezi zeměmi 

obou králů a zároveň mohlo do 

budoucna usnadnit opětovné 

spojení české Koruny české.

Korvínova expanzivní poli-

tika ovšem narazila na rozhod-

ný odpor většiny Evropy, pro 

kterou bylo navíc zcela nepři-

jatelné, že by měl po Korvíno-

vě smrti usednout na uherský 

trůn jeho syn, jenž byl dokon-

ce pouhým levobočkem. Nový 

papež Inocenc VIII. proto v létě 

1487 potvrdil legitimním a je-

diným českým králem II, Jagel-

lonského Totéž učinil vzápětí 

i císař Fridrich a později i jeho 

syn a nástupce Maxmilián I. – 

od roku 1486 zvolený římský 

král.

Matyáš Korvín byl ale velký 

bojovník. Odvetou rozhodl se 

vojensky obsadit většinu Slez-

ska a předat jej formou dědič-

ných lén svému synovi. Tím by 

ovšem nejen pošlapal své dří-

vější sliby učiněné králi Vladi-

slavovi II. Jagel-

lonskému, ale 

ohrozil by i prá-

va s lez sk ých 

knížat na auto-

nomní rozvoj. 

Polsko proto 

téměř okamžitě 

uzavřelo alianci 

s Prahou. Výhle-

dově se měli při-

dat i  Habsbur-

kové a  papež. 

Tak zásadně se během několi-

ka málo let změnila politická si-

tuace v celém regionu. De facto 

se pozice obrátily a nyní to byl 

dřívější papežův oblíbenec Kor-

vín, jemuž hrozila hluboká mezi-

národní izolace, vysoké církevní 

tresty a kolektivní vojenský po-

stup okolní Evropy.

Riziko velkého mezinárodního 

konfl iktu ale zažehnala Korvínova 

smrt. Zemřel na infarkt ve Vídni, 

dne 6. dubna 1490. Bylo mu 47 let.

A pak? Patnáctého července 

1490 byl králem uherským zvo-

len český král Vladislav II. Jagel-

lonský. Uherské stavy nerespek-

tovaly vůli Matyáše Korvína, aby 

se králem stal jeho nemanžel-

ský syn Jánoš Korvín. Dalším 

kandidátem na uherský trůn byl 

Maxmilián I. Habsburský, který po 

Korvínově smrti vyhnal uherské po-

sádky z Dolního Rakouska a ve sna-

ze získat uherskou korunu vojensky 

vpadl do Uher. Nakonec ale s Vla-

dislavem II. Jagellonským uzavřel 

v Prešpurku (dnes Bratislava) míro-

vou smlouvu, v níž Maxmilián stáhl 

svou kandidaturu, Vladislav naopak 

přiznal Habsburkům nárok na uher-

ský trůn v případě vymření Jagel-

lonců a zároveň se vzdal uherských 

nároků na Dolní Rakousko.

Pod vládou krále Vladisla-

va II. Jagellonského se tak spo-

jily všechny české, ale i uherské 

země. A český a nyní i uherský 

král svůj dvůr přesídlil z Prahy 

do Budína (dnes je toto historic-

ky sídelní město součástí Buda-

pešti)... Natrvalo.

S využitím textu Marka Ze-

lenky: Vítězství reformace české

12. května 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Smrt Matyáše Korvína
JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

63 – Na Štěbetce

STROMY
Neznám v celé přírodě skoro 

nic krásnějšího, než jsou stromy, 

stromořadí a les. Jejich osudy nás 

spojují s předchozími generacemi, 

tvoří půvabný ráz naší šumavské 

krajiny a jsou i nezbytnými záso-

bárnami kyslíku. Dnes si povšim-

nu těch rostoucích na volném 

prostranství, neboť jen ve volné 

krajině můžeme takového veliká-

na pozorovat a plně vnímat jeho 

osobitý charakter a krásu. Jen tam 

můžeme obdivovat rozsochatou 

mohutnost dubu, vejčitý tvar sta-

ré lípy či vlající závoje břízy. Stromy 

je třeba pozorovat ve všech jejich 

proměnách. Hledět zdola do roz-

větvené zelené koruny lípy, to je 

skutečně nevšední zážitek.

Jisté je, že náš svět by byl mno-

hem chudší, kdyby v něm nebyly 

stromy.  Ivan Nikl, foto ED

Staré pohledy Sušice XIV

Václav Pavel (1904 – 1984)

Vyučený knihař Václav Pavel 

převzal v roce 1928 knihařství 

a papírnictví Josefa a Marie Pi-

lařových na sušickém náměstí 

č.p. 134/I. Od roku 1930 tu vydá-

val pohlednice Sušice a Šuma-

vy. Počet jím vydaných pohledů 

Sušice přesáhl stovku, většinu 

z nich zhotovoval osobně foto-

grafi ckou cestou.

Ve svém domku v Krátké ulici 

č.p. 8/III si zařídil pěkně vybave-

nou fotolaboratoř, kde ve velkých 

porcelánových nádobách zhoto-

voval zákazníkům fotografi e a ty 

rozmnožoval jako pohlednice. 

Své pohledy označoval několika 

způsoby: 1) Nakl. V. Pavel Sušice, 

2) Nakl. a foto V. Pavel, Sušice, 3) 

Nakladatel V. Pavel, knihvazačství, 

papírnictví, Sušice.

V době Protektorátu Böhmen 

und Mähren se objevilo ozna-

čení „Nákladem A. Pavlová, pa-

pír., Sušice“. Podle toho, jak jsem 

osobně poznal manžele Pavlovy, 

se domnívám, že důvod změny 

byl jen čistě komerční, vše totiž 

beztak organizoval pan Pavel. 

Poslední poštou prošlý pohled 

jsem zaznamenal s datem roku 

1958, pravděpodobně byl ovšem 

ze starších zásob odesílatele.

Po roce 1948 zůstával jako je-

den z mála existujících soukrom-

níků, proto byl účelově obviněn 

ze zhotovování fotografi ckých 

pornografi í a následně vězněn. 

Po návratu se uplatňoval jako 

fotograf i tiskař drobných zaká-

zek pod Komunálními službami 

Kašperské Hory.

Pro ilustraci přikládám před-

válečný pohled na Městské říční, 

sluneční a písečné lázně od V. Pav-

la. Prozradím vám, že se nacháze-

ly v prostoru nynějšího zeleného 

prostranství mezi tenisovými kur-

ty a Hotelem Fuferna. Další pohled 

je z roku 1941 (náklad A. Pavlová) 

a byl pořízen v Nuželické ulici smě-

rem na Kostel U Matky Boží. Úplně 

vpravo je dnešní Pivovar u Švel-

chů. Uprostřed jsou domky zbou-

rané v osmdesátých letech minu-

lého století při rozšiřování silnice.

Mgr. František Březina

Třetí nejdelší ulicí v aktuálně 

probírané jižní části města je uli-

ce Na Štěbetce. Jméno dosta-

la podle pomístního názvu 

Štěbetka (na mapě stabilního 

katastru z roku 1837 Stiebetka), 

ke kterému z města směřuje, 

když se svažitým údolím zaku-

suje do masivu hory Svatobor.

O názvu se též dozvídáme 

z knihy Josefa Ambrože Gabriela 

Královské město Sušice a jeho 

okolí z roku 1868, kde uvádí, 

že Josefínské měření mělo 26 

honů, které měly následující 

pojmenování … a jeden z nich 

je právě Štěbetka. Jedná se 

o kopec a svahy nad továrnou 

PAP. Dnes jsou dolejší svahy 

zastavěny chatami, vrchol je za-

rostlý a mezitím je louka a starý 

sad. Jak můžeme číst v třídílné 

minisérii od Ladislava Nováka 

v Sušických novinách 9/2000 

v ýznam názvu je odvozen 

od místa, kde štěbetají ptáci, 

přeneseně, kde se klábosí… 

Ulice obhospodařuje většinou 

rodinné domy. První z nich už 

vznikaly za první republiky, ale 

pojmenování figuruje až na 

mapě z roku 1948. Na konci os-

mdesátých let bylo u horního ok-

raje ulice postaveno pět větších 

třípodlažních bytových domů. 

O poměrně dlouhém a strmém 

stoupání komunikace svědčí 

i skutečnost, že si jí před lety míst-

ní pořadatel JIKO Čácha Sušice 

vybral jako cílové stoupání pro 

svůj proslulý silniční cyklistický 

závod Šumavské okruhy. 

Zdroj: M. Pták,J. Lhoták, 

R. Šimůnek,E. Semotanová:

 Historický atlas měst ČR, 

text a foto Eduard Lískovec

Organizace Point 14, z.ú. 
spolupracuje s městem Sušice

Organizace Point 14, z.ú. pů-

sobí na území města Sušice již 

řadu let. Point 14, z.ú. aktivně 

hledá možná společná výcho-

diska pro lidi se závislostí nebo 

ohrožené závislostí s ohledem 

na jejich minulost a aktuální si-

tuaci s cílem podpořit a pozved-

nout osobnost člověka. 

Služby terénního programu 

jsou určeny jak pro osoby ohro-

žené závislostí nebo závislé na 

návykových látkách od 18 let, 

tak pro osoby blízké. Ze strany 

pracovníků je uživatelům služ-

by zajištěna mlčenlivost, dis-

krétnost a individuální přístup 

respektující potřeby jedince. 

Práce je založena na principu 

dobrovolnosti, kdy o poskyto-

vaných službách rozhoduje sám 

uživatel služby. Terénní práce 

zaručuje rovný přístup ke všem 

zájemcům a současně nízkopra-

hovost, tj. služby jsou poskyto-

vány zdarma, anonymně, bez 

nutnosti jakékoliv registrace. 

Práce je založena na princi-

pech harm reduction. Termí-

nem harm reduction se označují 

koncepce, programy a činnos-

ti směřující k minimalizaci škod 

souvisejících s užíváním psycho-

aktivních látek u osob, které nej-

sou schopny nebo ochotny s tím-

to užíváním přestat. V praxi se 

jedná např. o realizaci výměnné-

ho injekčního programu, výdej 

alternativ k injekční aplikaci, vý-

dej prezervativů, orientační tes-

tování na infekční nemoci (HIV, 

syfilis, hepatitida typu B a C) 

nebo individuální práce s klien-

tem ve smyslu individuálního po-

radenství, sociálně právního po-

radenství nebo krizové a situační 

intervence. Nedílnou součástí 

je sběr pohozeného injekčního 

materiálu na veřejných prostran-

stvích města a zajištění jeho ná-

sledné odborné likvidace. 

Terénní program probíhá 

ve městě pravidelně 2x měsíč-

ně v úterý, v odpoledních ho-

dinách. Více informací o orga-

nizaci najdete na webu www.

point14.cz. Terénní pracovníky 

můžete kontaktovat na telefon-

ním čísle: 774 728 363 nebo na 

FB stránkách: Terénní program 

Point 14, z.ú. 

Za Point 14, z.ú.

Mgr. Aneta Rothová (vedoucí 

terénního programu)

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)
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Dne 30. dubna proběhl již 

26. ročník tradičního Sletu 

ježibab pořádaný Gymnázi-

em Sušice, tentokrát třídou 

kvartou A. Po několika dnech 

deště a zimy nás opět zahřálo 

sluníčko, hurá!

Letos jsme mohli v progra-

mu spatřit několik stálic, ale 

také pár novinek. Hned prv-

ním „nováčkem“ byl skvělý 

DJ Michal, který svou hudbou 

bavil návštěvníky Santosu po 

celé odpoled-

ne. Nejen děti, 

ale i dospělí si 

p o c h v a l o v a -

li možnost ne-

chat si zahrát 

na přání .  Po 

úvodním slo-

vu moderátor-

ské dvojice Na-

tálky a Tobiho 

vystoupily dě-

tičky z 5. třídy 

MŠ Smetanova 

(foto 9) a  vy-

kouzlily všem 

přítomným di-

vákům úsměv 

na tvářích. Za secvičení krás-

ného představení děkujeme 

paním učitelkám Haně Kuba-

lové a Haně Anýžové. 

Následovalo ježibabí před-

tančení, které mělo představo-

vat přechod zimy do jara, tedy 

jak zima pře-

dává pomy-

s l n é  ž e z l o 

jaru. Podle 

mého názo-

ru bylo le-

tošní před-

t a n č e n í 

opravdu vel-

mi povede-

né. Student-

ky a studenti 

kvarty před-

vedli skvělé 

taneční vý-

kony (foto 6, 7, 8). Nejen ob-

rovský dík, ale také poklonu 

bych chtěla složit studentce 

kvinty A Adélce Javorské, kte-

rá celou choreografii taneční-

kům vymys-

lela a s nimi 

ji secvičila. 

Po upále-

ní čaroděj-

nice se na 

prostranství 

vedle řek y 

začala chys-

tat stanoviš-

tě  s o u tě ž í 

a  her, které 

si kvartáni připravili pro malé 

i velké návštěvníky (foto 2). Za 

pomoc při těchto soutěžích dě-

kuji studentům prvního ročníku 

Elišce, Káje, Nikče a Davidovi.

 Zatímco se vše připravova-

lo, z pódia už bavil publikum 

nový host, který přijal naše po-

zvání – Loutkové divadlo Sokol 

Sušice (2x foto uprostřed). Já 

sama si pamatuji, jak jsem jako 

malá chodila do sokolovny na 

Kašpárkova představení. Bylo 

moc hezké pozorovat děti se-

dící pod pódiem, jak se zájmem 

sledují hraný příběh. 

Zatímco probíhaly soutěže, 

na pódiu se objevil další host, 

kterého už si někteří moh-

li pamatovat z loňského roku. 

Pozvání opět přijal vynikají-

cí Kašpar Kuba (foto 1), který 

nás přijel bavit a rozesmávat 

až z Vysočiny. 

Následovala volba Miss Ježi-

baba. Odbornou porotu letos 

Slet ježibab byl opět v režii gymnázia

jako pravidelný čtrnáctideník vydává Sušické kulturní 

centrum SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice, IČ 00 368 512. Sídlo re-

dakce: KD Sokolovna, ul. T. G. Masaryka 120, Sušice, tel. 376 555 070, 

724 981 554, liskovec@kulturasusice.cz,www.kulturasusice.cz

Odpovědný redaktor Ing. Karel Sedlecký. Tiskne SAMAB, Brno. Redakce si vyhrazuje právo vybrat k  otiště-

ní příspěvky pisatelů podle potřeb SN. Příspěvky představují názory a postoje pisatelů. Za věcnou správnost 

textů odpovídají autoři. Za  obsah inzerátů zodpovídá zadavatel. Cena 20 Kč. Povoleno OÚ Klatovy pod č.  j. 

72/92 0340472/92, MK ČR E 181 00. Uzávěrka příštího vydání Sušických novin bude 23. května ve 12.00 hod.

vytvořila čtveřice děvčat: Bar-

ča, Johanka, Lucka a Niky. Svých 

funkcí se zhostily na výbornou. 

Pro malé kouzelnice a kouzelní-

ky si holky připravily řadu zálud-

ných kouzelnických úkolů a otá-

zek. Vítězka Miss byla odměněna 

nejen korunkou a žezlem, ale 

také balíčkem s překvapením – 

obřím plyšovým medvědem (1. 

foto uprostřed). 

Program se pomalu chýlil 

ke konci. Po dalším vystoupení 

Kašpara Kuby 

s e  k   druh é -

mu večernímu 

p ř e d t a n č e n í 

začala připra-

vovat k var ta 

a na místě, kde 

ještě před chví-

lí byly soutě-

že, se chystala 

další novinka – 

ohňová show 

(foto 3, 4, 5). 

M o c  d ě k u j i 

Verunce Hre-

čínové, která 

se svou par-

tou připravila 

dechberoucí Ohnivý vikingský 

příběh. Tímto vystoupením náš 

čarodějný den skončil.

Závěrem bych chtěla po-

děkovat všem, kteří pomáha-

li s realizací tohoto skvělého 

odpoledne: kolegyni Bohun-

ce Skrbkové 

z a  p o m o c 

s  příprava-

mi, našemu 

panu ředi-

teli za odvoz 

všech rekvi-

z i t ,  s t a n ů 

a  čaroděj-

nic k  upá-

lení, Cobra 

Security za 

výběr vstup-

ného, k lu-

kům Honzo-

vi a Kubovi Adamců, Romanovi 

Mikešovi a všem ze Santosu za 

skvělý servis a přípravu na naší 

akci, holkám z kanceláře Hani-

ně a Ivče za podporu, tisk a pří-

pravu všeho 

m o ž n é h o 

i nemožné-

ho, kolegy-

ni Kristýnce 

Holečkové 

z a  p o m o c 

s   ú p r a v a -

mi plakátu, 

manželům 

Fo r n o us o -

vým – Maty-

po, kteří nám ty plakáty vytiskli, 

Cupeko – pekárna Javorský za 

vynikající koláčky, ZŠ a MŠ Hrá-

dek za zapůjčení rekvizit zajíce 

a medvěda k soutěžím a v ne-

poslední řadě celé třídě kvartě, 

která se přípravy a realizace ce-

lého dne zhostila velmi zodpo-

vědně. Byli jste skvělí a jsem na 

vás všechny pyšná!

Tak zase za rok! Budeme se 

na vás těšit!

Zdeňka Keilová

foto: Bohumila Skrbková a 

Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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